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BOLIVIJOJE SUDARYTA KARININKU 
VALDŽIA TURI SILPNUS PAGRINDUS

LA PAZ. — Bolivijos vyriausybės krizė dar neišspręsta, nors 
prezidentas Rene Barrientos Ortuno sudarė iš karininkų naują 
kabinetą, ignoruodamas pasitraukusias iš valdžios politines par
tijas. Dabar partijų vadai tariasi, ką daryti toliau. Naujoje vy
riausybėje nėra nei kariuomenės viršininko generolo Alfredo 
Ovando Candia. Tas leidžia spėlioti, kad valdžia ilgai neišsilaikys, 
kad kariuomenė ir partijos įvykdys naują perversmą.

Krizė prasidėjo, kai paaiškėjo, 
jog geras prezidento draugas, 
vidaus reikalų ministeris Anto
nio Arguedas išvežė iš Bolivijos 
komunistų partizanų vado Che 
Guevaros dienoraštį ir nusiun
tė jį į Kubą, šiam skandalui iš
kilus aikštėn, Arguedas pabėgo 
į Čilę, vliau į Ispaniją ir dabar 
svečio teisėmis lankosi Britani
joje.

Vice prezidentas Luis Adolfo 
Šilęs Salinas, kuris yra ir so
cialdemokratų partijos vadas, 
patarė dviem ministeriam — so
cialdemokratam pasitraukti iš 
vyriausybės. Su jais solidaru
mo vardan pasitraukė ir kitų 
partijų ministerial.

Prezidentas tada atidėjo par
lamento atidarymą, kuris turė
jo įvykti rugpiūčio 6 dtieną ir 
sudarė naują kabinetą iš savo 
draugų, karininkų. Politinės 
partijos tikėjosi, kad preziden
tas kvies ir jų atstovus į naują 
vyriausybę, tačiau prezidentas 
su jomis nesistengė nei pasitar
ti. Paskyręs naują kabinetą, jis 
išvažiavo atostogų.

Keista liko viceprezidento Ši
lęs padėtis, jis buvo' išrinktas 
kartu su prezidentu 1966 me
tais. Prezidentas jo pakeisti ar 
atleisti iš pareigų negali, nes 
tas konstitucijoje draudžiama. 
Prezidentas tačiau gali savo pa
dėjėją ignoruoti. Jis tą ir daro.

Naujas vadas
Kuboje, tuo tarpu, buvo pa

skelbtas komunistų partizanų 
Bolivijoje manifestas. Jį pasi
rašė politinis Bolivijos komu
nistų komisaras Inti Peredo. Jis 
kartu su Che Guevara vadovavo 
Bolivijos revoliucijos judėjimui. 
Guevarai žuvus dabar vadovavi
mą perėmė Peredo. Jis sako ma
nifeste. kad Bolivijoje kova bus 
tęsiama toliau. Bolivijoje bus 
antras Vietnamas, — giriasi Pe
redo. Mes vėl sugrįšime į kal
nus ir tęsime kovą.

Stebėtojai galvoja, kad šis 
Kuboje paskelbtas manifestas 
tėra tik pasigyrimas. Guevarai 
žuvus komunizmas Bolivijoje ga
vo didelį smūgį, iš kurios jis taip 
greitai neatsigaus.

Reikalauja lėktuvo, 
pagrobtų keleivių 
JERUZALĖ. — Izraelis krei

pėsi dar kartą į Jungtines Tau
tas, prašydamas dėti pastangų, 
kad Alžiras paleistų sulaikytus 
pagrobto Izraelio lėktuvo kelei
vius ir sugrąžintų patį lėktuvą. 
Alžiras 10 Izraelio moterų ir vai
kų jau paleido, tačiau tebelaiko 
septynis įgulos narius ir penkis 
vyrus keleivius.

Rugpiūčio mėnesį Jungtinių 
Tautų Saugumo Tarybos pirmi
ninkas bus Alžiro atstovas. To
dėl mažai tėra vilčių, kad Izrae
lis galėtų sušaukti Saugumo Ta
rybą svarstyti Izraelio skundo. 
Lėktuvą su keleiviais pagrobė 
trys arabai, Palestinos išlaisvi
nimo organizacijos nariai. Ara
bai- nori už keleivių paleidimą iš-

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — Jaunas studen

tas J. A. Bendoraitis buvo dvie
jų vyrų subadytas prie Grey
hound autobusų stoties. Vyrai 
pareikalavo iš jo pinigų. Kai jis 
jiems davė 25 centus, vyrai pa
klausė, ar tai viskas ir perdūrę 
Bendoraitį peiliu, pabėgo.

SAIGONAS. — Devyni komu
nistai Pietų Vietname įsibrovė 
artilerijos dengiami į aviacijos 
bazę ir susprogdino du lėktuvus, 
gerokai sužalodami trečią. Jie 
visi žuvo.

HUE. — Hue mieste premje
ras Houng atidarė suremontuo
tą tiltą, kuris buvo susprogdin
tas sausio mėnesio komunistų 
puolimo metu. Jis pareiškė, kad 
vyriausybė dės pastangas pilnai 
atstatyti seną Hue miestą, ku
ris senovėje buvo viso Vietna
mo sostine.

ADENAS. — Pietiniame Je
mene sukilo prieš vyriausybę 
kelios arabų gentys, vadovauja
mos nuverstų sultonų ir šeikų. 
Jiems padeda kaimyninė Saudi 
Arabija.

AB A. —Nigerijos vyriausybė 
pradėjo naują ofenzyvą prieš 
maištingąją Biafros provinciją. 
Puolimas pradėtas dviejose vie
tose.

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija džiaugiasi žinia, 
kad viceprezidentas Humphrey 
buvo nedraugiškai sutiktas Los 
Angeles negrų rajone, kur jam 
triukšmaudami negrai neleido 
pasakyti kalbos. Kinai sako, kad 
žmonės keikia viceprezidentą, 

kur jis tik pasirodo.
LOS ANGELES. — Kalifor

nijos gubernatorius Pveaganas 
griežtai pasmerkė negrus, kurie 
sutrukdė viceprezidento Hum
phrey kalbą. Jie esą “monste- 
riai”, kurie elgėsi panašiai, kaip 
Hitlerio nacių jaunimas.

GOETTINGENAS. — Vokie
tijoje mirė 89 metų mokslinin
kas Otto Hahn, kuris pirmas su
rado tiesą, kad atomą galima su
skaldyti. Jis už tai gavo Nobe
lio premiją 1944 metais.

MIAMI. — Prezidentinio kan
didato George Wallace kalbos 
metu negrai ir keli balti bandė 
triukšmauti, tačiau kiti klausy
toja? juos pradėjo mušti ir tu
rėjo įsikišti policija. Wallace 
pareiškė: “Rėkite dabar, kol ga
lite, nes kai aš būsiu preziden
tas, jūs daugiau neberėksite”.

LA PAZ. — Visa Bolivijos 
vyriausybė pasitraukė iš parei
gų. Prezidentas sušaukė kariuo
menės vadus aptarti politinės 
krizės.

TEL AVIVAS. — Susišaudy
me su arabų partizanais žuvo Iz
raelio pulkininkas ir kitas, že
mesnio laipsnio karininkas, o 
keturi kareiviai buvo sužeisti. 
Kovoje žuvo septyni arabai ir 
vienas buvo sužeistas.

reikalauti, kad Izraelis paleistų 
tam tikrą skaičių suimtų arabų 
partizanų.

Antradienį, liepos 30 d., Miami Beach, Fla., salėse prasidės republikony konvencija partijos kan
didatui prezidento pareigoms paskirti. Kiekvieno įtakingesnio kandidato atstovai jau yra atvy
kę į Miami Beach ir užėmę patalpas štabui, kuriame bus ruošiami visi strateginiai planai.

SLOVAKIJOJE SUSITIKO SOVIETU 
IRCEKŲ KOMPARTIJŲ VADOVYBĖS
PR AG A. — Vakar turėjo įvykti seniai laukiamas sovietų po- 

litbiuro susitikimas su Čekoslovakijos partijos prezidiumu. Susi
tikimo smulkmenos slepiamos, tačiau skelbiama, kad jis turi įvykti 
geležinkelio vagone netoli Ciernos, Čekoslovakijos pusėje, visai 
prie Sovietų Sąjungos sienos. Apylinkėse manevruoja sovietų 
kariuomenės daliniai. Jos helikopteriai žvalgo apylinkes. Čekos
lovakijoje žmonės laukia, kas iš tų pasitarimų išeis. Sekmadienį 
korespondentai pastebėjo pilnas bažnyčias žmonių. Sakoma, kad 
jie meldėsi už Čekoslovakiją.

Sovietų “Pravda” tęsia savo 
puolimus ir nieko neskelbia so
vietų gyventojams apie susiti
kimo vietą. Pabrėžiama tik kad 
“visa mūsų partija ir liaudis 
įžiūri šiame susitikime didelę 
svarbą”. Galvojama, kad rusai 
reikalaus spaudos cenzūros su
grąžinimo, pašalinimo aktyvių 
liberalų iš vyriausybės vietų, 
garantijų, kad Čekoslovakijos 
sienos bus saugomos nuo kapi
talizmo agentų ir garantijų, kad 
čekai nesuartės su Vokietija. 
“Pravda” rašo apie “imperialis
tų intrigas” Pragoję, rašo, kad 
jie siunčia šnipus, prisidengu
sius turistais. Jie siekią atsta
tyti čekoslavakijoje kapitaliz
mą.

Du laikraščiai Čekoslovakijo
je: “Mloda Frontą” ir “Smena” 
vakar pasiūlė pirmuose pusla
piuose paskelbti penkių minučių 
generalinį streiką, kad sirenos 
pirmadienio 12 valandą, sugaustų 
ir, kad “visi darbai sustotų šią 
lemtingą istorinio pasirinkimo 
valandą, kuri nulems dabarti
nės ir ateinančių kartų likimą”. 
Čekų vyriausybė šį pasiūlymą 
tuoj pasmerkė, įspėdama, kad 
iš to galėtų kilti įvairių nemalo
numų ir išsišokimų.

Stebėtojai nurodo, kad gene- 
olo Prchliko pašalinimas iš 
svarbios partijos vietos, tą vietą 
visai panaikinant, sovietų vadų 
visai nelaikomas nusileidimu 
Kremliui, bet priešingai, — įžei
dimu. Generolas Prchlikas buvo 
tuoj pat paskirtas 8-tos armijos 
vadu. Ta armija saugo Slo
vakijos dalį, kur įvyksta susiti
kimas tarp čekų ir sovietų va
dų. Sovietų spauda nepaskelbė 
savo spaudoje apie Prchliko pa
šalinimą. Faktiškai jo darbas 
buvo panaikintas. Tuo čekų va
dai tik nuėmė partijos kontrolę 
nuo svarbių kariuomenės ir sau
gumo įstaigų, nes to komiteto 
darbas susikertąs su vyriausy
bės įstaigų darbų. Kaip žinoma, 
sovietai kiekvienai vyriausybės 
funkcijai turi partijos priežiū
ros komitetus.

Gintaro puošmenos
Gintarinių puošmenų dirbtu

vei Palangoj, jos vedėjos žo
džiais (Tiesa, birž. 20), kasmet 
reikia maždaug septynių tonų 
gintaro. Iš gyventojų, renkan
čių gintarą jūros pakrantėse, 
tiek nesuperkama. Vienintelis 
žaliavos tiekėjas esąs “Kalinin
grado srities Jantarnyj gintaro 
kombinatas” (Palvininkų ka
sykla, Mažojoj Lietuvoj). Bet 
iš ten teikiamas gintaras esąs 
labai blogas. Prisimenama, kad 
kadaise (prieš I karą) buvę už
tikta ‘žymių, kad gintaro gali 
būti Kuršių mariose. Bet tuo 
tarpu dar nėra nei plano, nei pi
nigų tiems ieškojimams atgai
vinti.

Be to, sako, gintaro specialis
tams esąs sumažintas atlygini
mas daugiau kaip viena katego
rija. Dailininkai, keletą metų 
dirbdami toj pačioj srity, išse
mia kūrybines gelmes, o atlygi
nimo sumažinimas dar labiau 
sutramdo norą pasistengti. Ank
sčiau, esą, gintaru domėjosi dau
giau dailininkų, o dabar tokių 
mėgėjų jau nebėra. Tad ne tik 
dėl žaliavos blogumo menkėja 
puošmenų meninis lygis.

Kaip visų iškasenų, taip ir 
gintaro pramonės reikalai da
bar lemiami Maskvoje. Palan
giškis gintaro puošmenų dirb
tuvių vedėjas melancholiškai pa
sakoja, kad “daug gintaro eina 
lakams, dažams ir kitiems pra
monės dirbiniams. O dailės kū
riniams šios žaliavos tenka la
bai mažai”. (E)

Prancūzų studentų 
skundai pagrįsti
PARYŽIUS. — Naujasis 

Prancūzijos švietimo ministeris 
Faure parlamente paaiškino 
apie numatomas reformas. Jos 
nesužavėjo degolininkų partijos, 
nes reformos aiškiai pripažįsta, 
kad studentų kelti reikalavimai 
buvo teisingi, kad Prancūzijos 
švietimas reikalingas skubių pa-

Enciklikoje Popiežius uždrau
džia betkokį mechaninį ar che
minį veiksmą, kuris sutrukdytų 
gyvybės perdavimą. Net ir ka
talikų bažnyčios leistas ir už
ginamas “ritmo metodas” ne
turėtų būti naudojamas regulia
riai. Enciklikoje sakoma, kad 
Dievo planas ir valia yra per 
lytinius santykius kurti naują 
gyvybę, todėl kas šeimoje to 
plano nepildo prasižengia.

Spaudimas pačių katalikų tar
pe prieš gimdymii reikalais įs
tatymus katalikų bažnyčioje vis 
didėjo. Daug prie to prisidėjo 
ekonominiai, socialiniai motyvai. 
Pasaulyje žmonių skaičius didė
ja be jokios tvarkos ir kontro
lės. Jau šiandien-daugiau žmo
nių badauja ir gyvena be pa
kankamai namų, maisto ir mo
kyklų, negu anksčiau. Iki 20 
amžiaus pradžios krikščionių re
ligijos visos kovojo prieš gimi
mų kontrolę. Pirmieji kontra
cepcijai pritarė anglikonų baž
nyčios vyskupai savo Lambetho 
konferencijoje 1930 metais. Po 
to daug protestantų bažnyčių 
pritarė vienai ar kitai gimdymų 
kontrolės formai.

Popiežius Pijus XI-sis 1930 
metais savo enciklikoje “Casti 
conubii” labai griežtai pasisakė 
prieš Dievo ir gamtos įstatymų 
laužymą ir lytinius santykius, 
kurių tikslas nebūtų gyvybės 
užmezgimas, paskelbdamas tokį 
elgesį sunkiąja nuodėme. Jam 
pritarė ir Pijus XII-sis, 1951 
metais. O dabar, naujoje enci
klikoje tą patį pakartojo ir da
bartinis Popiežius.

šį kartą Popiežiaus pareiški
me komentatoriai įžiūri ir tam 
tikrų plyšių. Popiežius leidžia 
vartoti piliules, kurios, kaip vais
tai yra reikalingi moteriai, nors 
tos piliulės kartu veiktų, kaip 
gimdymui kontroliuoti piliulė. 
Šiuo atveju gimdymo sustabdy
mas nebūtų pirmasis tų vaistų 
vartojimo tikslas. Jei tačiau kar
tu tie vaistai turėtų ir šalutinį 
rezultatą, — pastojimo išvengi
mą, tai — nieko nepadarysi.

Kitas plyšys įžiūrimas Popie
žiaus patarime kunigams, kurie 
klauso išpažinčių. Jis nurodė 
enciklikoje, kad Kristus buvo 
nesutaikomas su blogiu, tačiau 
jis buvo galestingas nuodėmin
giems asmenims. Popiežius pa
reiškė viltį, kad daug vedusių 
porų ras kunigo žodžiuose ir šir
dyje aidą Išganytojo balso ir jo 
meilės.

šitoje vietoje stebėtojai įžiūri 
vadinamos “prancūzų linijos” 
įtaką. Tai yra nusistatymas, 
kad nors gimdymų vengti yra 
nuodėmė, atskiruose atvejuose, 
žiūrint šeimos aplinkybių, kuni
gai gali daryti išimčių ir už tas 
nuodėmes per daug žmonių ne
bausti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Čikagos miesto meras Da
ley pareiškė, kad jis nesiūs Či
kagos policininkų padėti Gary 
miestui kovoti su riaušėmis. Po
licija turinti pakankamai dar
bo Čikagoje.

♦ šerifas Woods nusiuntė 
Cook apskrities šerifų į pagalbą 
Gary miestui ir už tai susilaukė 
kritikos.

♦ Plieno derybose darbdaviai 
įteikė naujų pasiūlymų, kurie 
duoda vilties, kad darbininkai 
susitars ir nebeskelbs streiko, 
kuris turėjo prasidėti šį ketvir
tadienį. Nei darbininkų reikala
vimai, nei darbdavių siūlymai 
neskelbiami.

♦ Čekoslovakijoje prasidėjo 
derybos tarp čekoslovakų ir so
vietų vadų. Sovietai gyvena sa
vo traukinyje, o pasitarimai 
vyksta sename kino teatre čer- 
nia miestelyje. Visur esą pil
na sovietų policijos. Visi keliai 
uždaryti.

♦ Amerikoje, Olandijoje ir 
Vokietijoje jau pasigirdo kriti
kos balsų prieš Popiežiaus en
cikliką, kurioje jis draudžia gim
dymų kontrolę mechaniniais ar 
cheminiais metodais.

♦ Du NBC televizijos filmuo- 
tojai skundžiasi, kad Clevelan- 
do policija juos gerokai primu
šė, kai jie bandė filmuoti vieno 
negro areštavimą.

♦ Londone mirė naują širdį 
gavęs pacientas. Iš 28 širdies 
perkėlimo operacijų, tik septyni 
dar gyvena.

keitimų. Reikia daugiau moky
tojų, daugiau mokyklų, reikia 
sumoderninti programas, reikia 
keisti priėmimų į universitetus 
tvarką.

Prezidento de Gaulle kritikai 
nurodo, kad jis jau nekartą po
litikoje panašiai pasielgia. Prieš 
paskutinius rinkimus riaušes 
kėlę studentų vadai buvo vadina
mi anarchistais, kraštutiniais 
šantažistais, padugnėmis, o da
bar valdžia sutinka, kad studen
tų reikalavimai buvo pagrįsti. 
Švietimo ministeris net teisino 
studentų sukilimą, sakydamas, 
kad jų nepasitenkinimas pase
nusia sistema buvęs pateisina
mas. Jis pažadėjo keisti siste
mą, kad universitetuose galėtų 
studijuoti darbininkų vaikai, 
kad universitetai nebūtų izo
liuoti nuo visuomenės, kaip bu
vo praeityje.

PO 6 METU STUDIJŲ VATIKANAS LIKO 
NEPAKEITĘS SAVO SENŲJŲ PAŽIŪRU

VATIKANAS. — Po šešerių metų netikrumo Vatikanas pa
galiau paskelbė Popiežiaus Pauliaus encikliką “Humanae vitae”, 
kurioje pasisakoma prieš gimdymų kontrolę. Prieš šešerius me
tus tuometinis Popiežius Jonas XXIII-sis sudarė komisiją per
žiūrėti gimdymo kontrolės klausimų. Popiežius Paulius tą ko
misiją padidino, išplėtė. Prieš 2 metus komisija rekomendavo 
leisti vedusioms šeimoms naudoti gimdymų neprileidžiančią pi-, 
liulę, paliekant šeimoms pačioms nustatyti, kiek jos turi auginti 
vaikų. Popiežius tada pareiškė, kad klausimą reikia dar plačiau 
išnagrinėti ir 1966 metais spalio mėnesį paskyrė naują patarėjų 
grupę klausimo studijuoti. Dabar paskelbta enciklika yra tų 
studijų rezultatas.

Nixono štabas ieško 
tinkamo kandidato

MIAMI BEACH. — Respubli
konų partijos platformos komi
tetas pradėjo savo svarstymus. 
Senatorius Dirksenas pareiškė, 
kad platforma būsianti trumpa 
ir aiški.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
delegacija: inž. E. Bartkus ir 
dr. Pijus Grigaitis nuvyko va
kar į Miami Beach įteikti komi
tetui lietuvių reikalavimų ir pa
geidavimų. Iš New Yorko atvy
ko lietuvių respublikonų ryši
ninkas su partijos centru V. Ab- 
raitis.

Richardo Nixono štabas išsiun
tinėjo partijos svarbesniems na
riams pageidavimą, kad jie pa
dėtu jam pasirinkti viceprezi- 
dentSnį kandidatą, šitame laiš
ke klausiama, kas turėtų būti 
Nixono partneris rinkimuose. Pa 
sirenkant jį reikia galvoti apie 
geografinį ir politinį balansą, kad 
abu kandidatai apeliuotų į di
džiausią skaičių balsuotojų. Kas 
būtų geriausias kampanijos da
lyvis ? Kas būtų geriausiai kva
lifikuotas užimti prezidento vie
tą, jei prezidentas nebegalėtų 
eiti savo pareigų.

Iš respublikonų kandidatų į 
viceprezidentus minimi: sen. 
Percy iš Illinois,'jis tačiau savo 
pasisakymu už Rockefellerį su
mažino savo šąnsus. Minimas 
negras senatorius Edwwardas 
Brooke ir buvęs Pennsylvanijos 
gubernatorius William Scran
ton.

Savo laivus puolė 
patys amerikiečiai

SAIGONAS. — Karinė komi
sija, kuri tyrė, kas ir kaip nu
skandino amerikiečių PCF19 
greitlaivį ir sužalojo kreiserį 
“Boston” bei australų naikintu
vą “Hobart”, dabar paskelbė, 
kad tuos laivus per klaidą puolė 
patys amerikiečių lėktuvai. Tai 
įvyko birželio 16 dieną. Užpuoli
me žuvo penki amerikiečiai ir 
du australai, nemažai austrų 
buvo sužeisti.

Tuo metu buvo pasklidę gan
dai, kad šiaurės Vietnamas pir
mą kartą panaudojo helikopte
rius, kurie buvę pastebėti kovos 
lėktuvų radaruose. Lėktuvai pa
leidę į tuos helikopterius kelias 
raketas. Dabar paaiškėjo, kad 
tie “helikopteriai” buvo pačių 
amerikiečių ir australų laivai 
plaukioję netoli demilitarizuotos 
zonos.

Komisija, aiškinusi visą rei
kalą, nerekomendavo nubausti 
klaidą padariusių lakūnų, tačiau 
davė pasiūlymų, kurie ateityje 
sumažintų panašius savųjų jėgų 
užpuolimų galimumus.
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PAGYVENUSIEMS ŽMONĖMS MAISTAS
Senesnis žmogus turi mažai šilingos — jam reikia 

nedaug tokio maisto, kuris daug šilimos gamina.
Hippocrates (4607—357 Pr. Kr.)

Geras maistas pagyvenusiems 
žmonėms galima patarti sekan
tis: valtymų 100 Gm. (400 ka
lorijų) ; riebalų 55 Gm. (500 ka
lorijų) ; angliavandenių 275 Gm. 
(1100 kalorijų). Taip besimai
tinant gaunama 2,000 kalorijų 
paroje. Kiek kalorijų naudoti 
paroje, dažnai klausia senesni 
žmonės. Kadangi tik vienas ki
tas riebus žmogus sulaukia se
natvės — jie pakeliui į senatvę 
eidami, nukeliauja pas Abraomą 
daug greičiau už liesus. Todėl 
retai kada priseina gydytojui 
tvarkyti seno žmogaus riebalus 
— juos anksčiau esti sutvarkęs 
graborius. Todėl daug dažniau 
priseina gydytojui darbuotis su 
perdaug suliesėjusiais seneliais. 
Tokių medžiagos apykaita esti 
10-127< mažesnė už jaunų su
augusių žmonių medžiagos apy
kaitą.

Baltymai — žmogaus kūno 
atstatytojai

Nors senelio kūno audiniai au
ga daug lėčiau, negu bet kokio 
kito amžiaus žmogaus, vienok 
sunešiotų audinių atstatymas ei
na vienodu tempu kaip ir anks
čiau — todėl senesniam žmo
gui reikia nemažiau baltymų 
kaip ir jaunam. Ypač jungia
mojo audinio nusinešiojimui pa
dengti reikia daug baltymų. Ma
žiausiai senesniam žmogui paro
je reikia 60 Gm. baltymų. Ge
riausiai besimaitinant, priseina 
suvalgyti netoli 100 gramų die
noje. Baltymais turtingas mais
tas, paprastai, yra brangus mai
stas. Taip brangių maisto ga
minių pensininkas negali įsigy
ti pakankamą kiekį. Už tai da
bar pensininkai atsiminkit, kad 
tai netiesa: yra baltymais gau
sių maisto gaminių ir gana ne
brangių. Štai jie: kepenys, žur 
vis, pienas, pasukos, rūgusis pie

nas, nugriebto pieno varškė, pu
pelės, žirniai, paukštiena...

Vietoj riebalų naudokime 
aliejus: pigu ir sveika

Gyvuliniai riebalai tikrai įta
koja arteriosklerozės išsivysty
mą. Tai visų senelių didžiausio
ji negalė. Jos reikia vengti nuo 
pat jaunumės ėmus tvarkingai 
maitintis: gyvulinių riebalų ne
vartoti. Protingiems seneliams 
galima patarti mažiau riebalų 
vartoti: jie tokį patarimą pajėgs 
išpildyti. Tik nereikia visai nu
stoti riebalų valgius. Riebalai 
yra gausiausi kalorijų tiekėjai 
ir pagrindiniai vitaminų A ir D 
šaltiniai. Tie vitaminai esti iš
tirpę riebaluose. Taip pat dar 
ir E. vitaminas, taip reikalingas 
širdies raumens sveikatai. Neuž
miršime, kad dabar medicina ži
no, jog skysti kambario tempe
ratūroj riebalai (neprisotintieji 
— unsaturated) mažina krauju- 
je perdidelį riebalų kiekį (cho
lesterolį) ir tuomi atitolina arte- 
riosklerozę. Tokie skysti rieba
lai kambario temperatūroje, pa
prastai, esti gaunami iš jūros 
gyvių ir iš augalų. Tokių žuvų 
bei augalų riebalų nėra reikalo 
seneliui mažinti, tegul jis varto
ja jų reikiamą kiekį, išskyrus 
retus nutukimo atvejus.

Geležis ir caicius yra 
naudingi mineralai

Senelio kaulai yra linkę minkš- 
tėti . (osteoporosis). Tokie esti 
klaidingai gydomi nuo artrito. 
Pakankamas kiekis kalcijaus su 
maistu turi būti kasdien paima
mas. Jo per parą reikia žmogui 
apie vieną gramą,. Tai nesun
kiai gaunama geriant pieną bent 
po stiklinę paroje.

Kitas svarbus žmogui mine
ralas yra geležis. Tik ne iš Ge- 
ritolio geležį sau senelis turi im-

i..:
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Washingtone, D. C., atidarytas parkas Amerikos akliesiems. Kad aklieji galėty susipažinti su gam
ta, jie, įsikibę į virvę, nuvedami į parką, kur rankomis turi progos paliesti augalus ir medžius. 
Kairėje aklas berniukas čiupinėja augančias žoles, o dešinėje 9 metu mergaitė susipažįsta su 
nupjautu medžio gabalu, žieve ir kelmu. Vietomis brailinėmis raidėmis pagaminti parašai pa
deda akliesiems susigaudyti. Be Washingtono parko krašte yra dar vienas parkas akliesiems Co
lorado valstijoje, Aspen apylinkėje.

ti, bet iš tinkamo maisto. Daž
nai pas senelį išsivysto maža
kraujystė dėl geležies trūkumo. 
Daugumą tokių mažakraujysčių 
(ne visos jos) galima pataisy
ti vartojant daugiau geležies. 
Geriausias kiekvienam žmogui 
geležies šaltinis yra žalių lapų 
daržovės: kopūstai, (paprasti ir 
Briuselio), žirniai, pupelės, lę
šiukai, salotai ir salierai.
Vitaminus reikia gauti iš maisto

NAUJIENŲ
RUDENINIS

PIKNIKAS

Blogai, kai žmogus turėdamas 
kojas, jas užsikelia ant spran
do ir mėgina vaikščioti su remen 
tais. Dar blogiau, kai žmogus 
ima nesimaitinti reikiamai, o 
pradeda iš vaistinės pirktis. įvai
riausius vitaminus. Tai jau blo
gio pradžia. Vitaminus visus 
kiekvienas lietuvis pirkime iš 
daržovių ir vaisių krautuvės — 
šviežių vaisių bei daržovių pa
vidale, jokiu būdu ne kitaip. At- 
gimkime visi šiam sveikam gy
venimui. Tas, kuris minėtai 
sveikai ir pakankamai maitin
sis, tam niekada jokių vitaminų 
netrūks. Ypatingai reikia kreip
ti didelis dėmesys į pakankamą 
kiekį vitamino A ir C. Pirmasis 
gaunamas iš morkų, antrasis — 
iš citrinių vaisių bei jų sunkų. 
Už tai tokių maisto dalykų gau
siai naudokime, ypač čia Ameri
koje gyvendami — tokį maistą 
per apskritus metus turėdami. 
Tai vienintelė tokio gėrio šalis 
pasaulyje! Ginkimės nuo infek
cinių ligų gausiu vitamino A ir 
C kiekiu. Nustoję rūkyti ir gau
siai valgydami vaisius ir daržo
ves, mes turėsime pakankamą 
kiekį vitamino A ir C — jie ap
saugos mus nuo senesnius daž
nai aplankančių slogų ir kitų 
kvėpavimo takų negerovių. Tik 
atgimkime sveikesniam gyveni
mui — keiskime savo netikusius 
valgymo ir gyvenimo papročius 
be gydytojų nurodymo. Tokie 
nurodymai esti dažnai pavėluoti.
Vartokime tirštimus — veiks 

gerai viduriai visai be 
liuosuojančių vaistų

Senesnio žmogaus dažna ne
galė yra kieti viduriai ir dėl to 
nuolatinis liuosuojančių vaistų

vartojimas. Tai baisi klaida. Jos 
nuo šiandien atsikratykime. Jo
kių liuosuoj ančių vaistų nė vie
nam žmogui nereikia — reikia 
tik reikiamai maitinti. Šia pras
me gyvuliai geriau susitvarko 
už daugelį žmonių. Pradėkime 
nuo mažens įprasti į gausų tirš
timais valgį — ir mes turėsime 
puikiausius vidurius, net giliau
sios senatvės sulaukę. Vidurių 
užkietėjimą prašalins sekantis 
maistas: kukurūzai, avižienės 
kruopos, stambi juoda duona 
(lietuviška), žalių lapų daržovės 
(barščiai, šaltibarščiai bei įvai
riausios salotos), obuoliai, arbū
zai, figos, slyvos (tik ne vien 
jos — ne vien jų sunka — miš
rūs vaisiai bei daržovės!).

Druskos normalus kiekis 
irgi reikalingas

Visada venkime perdaug drus
kos su maistu naudoti. Pamirš
kime pasakas, kad reikia būtinai 
šiltoj dienoj druskos tabletes 
imti, čia tik dalis tiesos. Tie, 
kurie turi širdies ligą bei aukštą 
kraujospūdį, jei naudoja nau
jausius šlapumą varančius vais
tus (thiazide), gali net vartoti 
truputį druskos. Per vasaros 
karščius, jei priseina daug pra
kaituoti, gali gerti limonadą su 
druska (limonadas, ar citrininių 
vaisių sunka su vienu arbatiniu 
šaukščiuku valgomosios druskos 
kvortai minėtos sunkos ar limo
nado). Gerti poilsio metu nuo 
kaitros. Nevartokime dabar nė 
vienas druskos tablečių, jei gy
dytojas jų mums neprirašė. Ge
riau, pasisūdykime stipriau sa
vo maistą bevalgydami per karš
čius, jei mums daug druskos 
vartot neužginta gydytojo. Jei 
per karščius pajunti perdidelį 
ar permažą prakaitavimą, nuo
vargį, piktinimą vemti, gauni 
galvos Skausmą, liuesus vidurius 
bei linksti alpimui — tarkis su 
gydytoju.
Ne svaigalai, bet vaistų sunka 

senelį gaivina
Nekalbama čia apie “šiada- 

tada čierkelės” išgėrimą. Liau
tis reikia maukti svaigalus, kaip

dabar dažnas mūsiškių maukia. 
Vaisių sunka Amerikoje gyve
nantiems yra didžiausia gaivin
toja. Dar lietuviška gaiva — gi
ra, vaisių arbata, pieniška dar
žovių, vaisių sriubos, vis tai svei
ki skysčiai. Nei tikros kavos, 
nei tikros arbatos senesniems 
reikia kiekvienam daug gerti — 
nebijokime: širdžiai tik bus ge
riau. Atsikratykime senoviško 
prietaro, būk seniesniam reikia 
mažiau skysčių naudoti. Prie
šingai: senesniej dažna po ne
daug vartokime skysčius virš 
minėtame pavidale. Tada mūsų 
inkstai geriau atliks savo dar
bą: prašalins medžiagos apikai- 
tos liekanas geriau iš kūno. Ta
da senesnieji turės geresnę at
mintį, ji nebus užslopinta šla
palų kraujuje susirinkusių di
desniame kiekyje.

r

ĮVYKS SEKMADIENI, 

Rugpiučio 18 d. 
BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką Paveiksle matome paskutinę moterŲ šukuoseną, ši šukuosena jau 
matoma Paryžiaus teatruose ir kavinėse. Yra pagrindo tvirtinti, kad 
šį rudenį savus plaukus turinčios ir perukus nešiojančios moterys 

panašiai šukuos savo plaukus.

Karščių negerumai žmogui
Klausimas. Kokius nuo saulės 

karščio sveikatai kenksmingus 
reiškinius žmogus gali gauti ir 
kaip nuo jų apsisaugoti malo
nėkit, daktare, paaiškinti. Da
bar taip visiems yra tas dalykas ■ 
svarbus.

Atsakymas. Kaitrioj saulėj 
besikepindamas ar žiemos metu 
į šiltus kraštus nusidanginęs 
žmogus kartais nesti savo kūno 
parengęs stipriai šilumai. Toks 
gali gauti vieną iš trijų toliau 
suminėtų negerumų.

1. Karščio mėšlungiai kojos, 
rankose ir net viduriuose. Tai 
gali būti labai skausmingi mėš
lungiai. Jie gausesni po įtemp
to darbo ir didelio prakaitavimo. 
Lengvesniais atvejais gaunasi 
ne mėšlungiai (cramps), bet tik 
dygčiojimai rankose ir kojose 
bei pilvo skausmai.

2. Suglebimas nuo karščio. Tai 
atsitinka po trumpo laiko pabu- 
vimo dideliame karštyje, žmo
gus jaučiasi pavargęs. Jis gali 
sudribti ir sąmonės nustoti.

3. Karščio paralyžius — stro- 
kas. ši sunki nelaimė gali karš
tyje žmogui staiga gautis, ar ki
tais atvejais — už dienos, ant
ros žmogų aplankyti. Staiga ši 
negerovė ateina be perspėjimo. 
Jei pamažu, tai dieną kitą žmo
gus gali jaustis pavargęs, jaut
rus ir neprakaituojąs, ar mažiau 
prakaito išliejąs nei paprastai. 
Kai gaunasi pats karščio paraly
žius, tada visai žmogus nepra
kaituoja ir jo temperatūra smar
kiai pakyla. Tokiais atvejais 
žmogų ima tampyti traukuliai, 
jis nustoja sąmonės ir suglem
ba visiškai.

Apsisaugojimui inuo Įninėtų 
negerovių priseina laikytis se
kančių keturių taisyklių. 1. Ap-

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Pasiskaityti: Current Medical 
Digest, June 1964.

M
Kino artistė Hildegarde Neff Vokie
tijoje gegužės mėn. pagimdė 4 svaru 
kūdikį. Naujagimį iki šio meto teko 
laikyti inkubatoriuje, kad jis susti
prėtai. Motina pirmą kartą priglaudė 
jau sustiprėjusį kūdikį.

sisaugoti nuo nudegimo norėda
mas, kaitinkis saulėje 15-30 mi
nučių ir nuo 10 v. r. iki 2 v. p. 
p. laikotarpyje saulėje nepasiro
dyk. Tada saulė labiausiai kepi
na.

2. Vidurdienyje nešiok plačia- 
brilę skrybėlę ir baltus rūbus. 
Rūbai turi būti tankaus audimo 
— tai geriausia paplūdimyje 
apsauga nuo saulės.

3. Sek savo kaitįnimosi laiką 
besimaudant ir po lietsargiu be
sant, nes 85% deginančių saulės 
spindulių eina net tris pėdas 
vandens gilumon. Lietsargis ne
apsaugos nuo smėlio ir dangaus 
atsimušančių ultravioletinių 
spindulių.

4. Vartoks gerą, saulės spindu
liams užtvarą. Gerai nuo sau
lės spindulių apsaugo sekantie
ji vaistai: Solbar, Ubai, RVP, 
A-Fil ir cinko oxidas, o taip pat 
ir titanium dioxide (įvairiausios 
rūšys). Jei naudoti mėginsi kos
metinį nuo saulės nudegimo me
dikamentą, naudok storą jo 
sluogsnį. Atsiminkime, kad nu- 
sisaulinimui nenaudotume jodo 
vaikams skirtame aliejuje, ir 
dihydroxyacetono — tie vaistai 
nenusaulina, tik odą nudažo.

„ Buy Bonds 
where you work.'

He does. .

i

eligible to purchase the new type U.S. 
Savings Notes—Freedom Shares—as a 
bonus opportunity. Freedom Shares pay 
4.74% when held to maturity of jus 
four-and-a-half years (redeemable aftc 
one year), are available on a one-for-or. 
basis with Savings Bonds. Get the fac. 
where you work or bank. i

Why do our servicemen buy U.S. Savings 
Bonds? Their reasons are the same as 
yours and mine: saving for the future, 
supporting freedom. And because they’re 
fighting for freedom, too, maybe service
men see the need more clearly than many 
of us. Buy Bonds. In more than one way, 
t makes you feel good.

New Freedom Shares ■ Join up. America needs your help.

Now, when you join the Payroll Savings a U.S. Savings Bonds,
Plan or the Bond-a-Month Plan, you are ^jj^new Freedom Shares

The U.S. Government docs not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with, the Treasury Department and The Advertising Council.
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B. MACEIKA

Kreivėmis atvaizduotų faktų knyga
liekas. 2. Elektro Technikos 
bataliono vadu paskirtas ka
reivis J. Gobis. 3. Artilerijos

Kaip ąžuols drūts prie Nemunėlio, 
lietuvis nieko neatbos!

Taikos sutartis su SSSR
Kai. bolševikai buvo nugrūs- bė, vesdama lenininę nuosek-

pulko vadų paskirtas revoliu
cinio komiteto narys Petras 
Mickeliūnas. 1. Adininistraci-

Kalbant apie negrus, jų tar
pe primityvaus džunglės instink
to tikrai daugiau negu bet ku
rios kitos mums žinomos etni
nės grupės'ar rasės žmonių tar
pe. Bet pagyvenę ghetto sąly
gose, kokiose jie iš vergijos lai
kų žymia dalimi tebegyvena, Įdo
mu ar mes daug būtume kitoki? 
Praeitis jų ir mūsų skaudžiai 
panaši ir ji amžinai, buvo išreikš
ta Kauno Karo'Muziejaus sode
lyje prie Laisvės Paminklo gra
nite iškaltais žodžiais:
Amžius vergavę laisvę laimėjom 
per kančias ir pasišventimą...

Tuos žodžius paraidžiui galė
tų šiandien Amerikos negrai nu
sirašyti ir lietuviams, kaip ben
dros nedalios draugžmogiams 
rankas ištiesti. Tuo ir norima 
buvo pasakyti, kad lietuviai ne
turi “kaltės jausmo” (sense of 
guilt) ir neturi priežasties nei 
reikalo iš savo vietos trauktis, 
ją kam kitam užleisti, juo labiau 
bėgti. Jie nebėgo iš Cicero, Oak 
Lawn ir Marquette Parko, kai 
Chicago j e prasidėjo rasistinės 
eisenos; jie nebėgs ir iš Union 
Pier ar šikamingos!

Union Piere arba šikaminge, 
negrų “Drang nach Osten” ypa
tingai jaučiamas. Jau geroka 
vakarinė dalis su Rambynu yra 
juodosios spalvos rankose ir jų 
antplūdis atrodo vyksta planin
gai, nes vos tik baltojoje pusėje 
pasirodo iškaba, kad namas ar 
sklypas parduodamas, tai juo

džių žmonės netrukus prisistato, 
duoda savo pasiūlymą ir — rei
kia pasakyti — nesiderėdami. 
Kas dėl to verkia, verčiau teva
žiuoja j Jeruzalę ir išsiverkia 
prie Raudų Sienos, šišandien ne
grai pagaliau susilaukė pilnų ly
gių žmogaus teisių praktiškai, 
nebe tik popieriuje, ir jie iš sa
vo ghettų veržiasi kaip ledus su
laužiusi srovė pavasari. 'Gali 
šiandien bėgti j patį šiaurės 
ašigalį, jie — jei norės — ir 
ten ateis, nes turi teisę ir turi 
norą.

Lengvinas nori užtvenkti upę
Kaip kunigas Lawlor su blo

kų komitetais bando Ashland 
Avenue padaryti “demarkacijos 
siena” tarp juodųjų iš rytų pu
sės ir baltųjų iš vakarų pusės, 
Įkalbinėdamas baltiesiems, kad 
nebūtų zuikiai ir nebėgtų, labai 
panašiai daro P. Lengvinas ši- 
kamingoje (Union Piere). Ir 
kaip ten, taip čia praktika ro
do, kad nebėgančių niekas ne
gena ir viskas normalizuojasi.

Rasių integracija gali būti na
tūrali ir nenatūrali, čia Ameri
koje sunku tokį pavyzdį pasiū
lyti, bet kas tebepamena savo 
jaunas dienas ^Lietuvoje: ften 
miškuose esti daug įvairiausių 
skruzdėlių, ir visokios veislės, 
rasės bei spalvos skruzdėlių ten 
gyvena ir sugyvena milijonai. 
Viename miške gali būti visokių 
skruzdėlynų — raudonkaklių, 
geltonųjų, ir baltųjų. Visos jos

ti už Dauguvos, 1919 m. spalio 
12 d. prieš bolševikus esan
tiems kariuomenės daliniams 
buvo įsakyta persikelti į Pane
vėžį ir pasiruošti kovai su kol- 
čakininkais - bermontininkais. 
Bolševikams neliko kitos išei
ties, kaip su savo kaimynais 
taikytis. Na, bet jie nenorėjo 
prisipažinti tik žmoniškumo 
vedini. Todėl kvislingai ir sa
ko:

“Sovietų. Rusijos vyriausy-
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dies mokama

METAMS 
į ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

toliau daryti. Vienas jų, kili
mo iš Vilniaus, palaikė tiesio
gini ryši su Raltgudijos komu
nistų partija, o per pastarąjį 
ir su Maskva.” (196 psl.).

Kvislingų tvirtinimas, kad 
lietuvių buržuaziją privertė 
priimti RSFSR vyriausybės 
pasiūlymą derėtis dėl taikos 
darbininkų streikai, Kauno 
Įguloje sukilimas ir Pilsuds
kio legiono pergalė, neatitinka 
tiesai.

Darbininkų streikai buvo 
1919 metais, Kauno Įgulos su
kilimas buvo numalšintas 
1920. II. 23, taikos sutartis 
Maskvoje pasirašyta 1920. VII. 
12 ir tą pačią dieną bolševikai 
puolė lenkus, tad kas bus nu-

galėtoju dar niekas negalėjo 
pasakyti. Tiesa, bolševikai bu
vo pasiekę net Varšuvą, bet 
kai lenkai, atsigavę 1‘ugpiūcio 
17 - 19 d. davė gerai i kailį, tai 
rugpjūčio pabaigoje bolševi
kai atsidūrė Gudijoje.

Sutartis buvo pasirašyta ir 
bolševiku vadinamoji Lietuvos 
buržuazinė vyriausybė tikėjo, 
kad bolševikai sutarties laiky
sis. Vėliau paaiškėjo, jog 
Sovietų Rusijai sutartys nieko 
nereiškia.

lią politiką kovos už taiką, už 
laisve ir nepriklausomybę vi
sos žmonijos, atsižvelgdama 
į susidariusią padėtį, kad lie
tuvių buržuazinė vyriausybė, 
turinti savo valdžioje beveik 
visą Lietuvą (išskiriant lenkų 
legiono užgrobtą Vilniaus 
kraštą ir esančią Antantės val
džioje Klaipėdą), 1919 m. rug
sėjo 11 d. pasiūlė buržuazinei 
valdžiai derybas dėl taikos su
tarties. Lietuvos buržuazi
nė vyriausybė, priklausydama 
Antantės imperialistams, ilgai 
neatsakė i Sovietų Rusijos pa
siūlymą. Tačiau užmojis re
voliucinio judėjimo Lietuvoje 
(bendras kauniečių darbinin
kų streikas 1919 m. rugsėjo ir 
spalio mėnesiais, Kauno Įgu
los kareivių sukilimas 1920 m. 
vasaryje ir kt.) , o taip pat rau
donosios armijos pergalė ko
voje su Pilsudskio legionu pri
vertė lietuvių buržuaziją keis
ti savo pozicijas ir buržuazinė 
Lietuvos vyriausybė RSFSR 
vyriausybės pasiūlymą priė
mė. 1920 m. liepos 12 d. Mas
kvoje buvo pasirašyta Sovietų 
Rusijos ir Lietuvos taikos su
tartis.”

Kai raudonoji armija iš Lie
tuvos /buvo išvyta, gal būt 
1919. IX. 11, bolševikų vyriau
sybė ir pasiūlė Lietuvos vy
riausybei derybas, bet tuo pat 
metu per savo agentus vedė 
Lietuvai pragaištingą veiklą: 
ruošė darbininkų streikus, 
kurstė gyventojus sukilti prieš 
esamą santvarką ir stiprino 
savo jėgas Lietuvos okupaci
jai. Valstietis Antanas Šukys 
“Du mediniai ir trys geležiniai 
kryžiai” knygoje tvirtina:

nėmis baudomis nubaustus ka
reivius paleisti iš daboklės, o 
Į jų vietą uždaryti karinin
kus. ..

“ ... Dėl to šių agitatorių va
romoji propaganda vienus 
juokino, kitus pykino, ir nie
kas jiems netikėjo. Kareiviai 
siūlė agitatoriams vy kti i fron
tą ir pažiūrėti, kaip atrodo j u 
giriamoji komunistinė kariuo
menė. (177 psl.)

Kai sukilimas buvo numal
šintos, A. Šukys taip pasakoja:

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTINAUJIENAS
turi savo “getus” (kapčius), bet 
niekur niekas nėra radęs, kad 
dvi ar kelios skruzdėlių rasės 
gyventų viename tame pačiame 
skruzdėlyne. Jei ir žmonių esa
ma įvairių spalvų rasių, reikia 
manyti, kad dalykų surėdyme 
taip buvo reikalinga ir kad varu 
varymas integruotis iki bendro 
stalo ir lovos vargu yra natū
ralūs, o kas nenatūralu, tas ne
patvaru.

Šikaminga, atsiprašau Union 
Pier, yra daugelio stebima kaip 
rasinio sugyvenimo eksperimen
tavimo vieta. Tie, kurie bėgo, 
jau seniai išbėgo. Kurie čia li
ko ar įsikūrė, yra pasiryžę čia 
likti ir skruzdėlynų pavyzdžiu 
susitvarkyti. Ir ligišiolinė prak
tika rodo, kad kaimyninis kaip 
tautybių, taip rasių sugyveni
mas yra visiškai natūralūs ir 
įmanomas.

Per patį Šikamingo vidurį ve- 
šda centrinė skersinė Townline 
Avenue, prasidedanti prie tra- 
fiko šviesų Red Arrow vieškely
je ir atsiremianti tiesiai į Lake 
Shore Drive. Lengvinas apsi- 
pirkęs abipus Goodwin Avenue 
keletą sklypų ir namukų, kad iš
laikytų barjerą. Antrą nuo sa
vo rezorto vasarvietę jis pagel
bėjo savo broliui Jonui nusipirk
ti ; dabar ten yra smarkiai page
rinta, perstatyta vieta, prie var
tų užrašyta Lengvin Villa. Bu
vo abiejų brolių tarpe nedidelė 
vasarvietė, kurią savininkas ža
dėjo parduoti “bet kam, kas dau
giau duos”. Lengvino pastango
mis vietą įsigijo inž. Žukauskas 
su žmona, -kuri yra Chicagoje 
RN, reiškia diplomuota nursė. 
Buvo kiek netikrumo dėl didžio
sios Lubezniko vasarvietės, ku
rios (gaila) SLA nepirko. Pa
tirta, kad savininkai susitvarkė 
savųjų tarpe ir perleido kažku- 
riems savo giminaišiams. Taigi, 
frontai šikamingo j e, atrodo, tai
kingai stabilizavosi. J. Pr.
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“Tas “karo vadas” ir keli 
“ministerial” nespėjo pas
prukti, tačiau keletui vis dėlto 
pavyko pabėgti su apie 70 ka
reivių. Pabėgusieji susirinko 
Trakų - Kaišiadorių apskričių 
miškuose, išsikasė ten slėptu
ves ir jose laukė Įsakymo, ką

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
I 2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

MIDLAND
4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

SAVINGS
NIDLANdĮavings

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51%
TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, ID. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

“Komunistinės voties užuo
mazga susidarė 1919 metų ru
denį, kai Lietuvos kariuome
nė sutriuškino bermontininkus 
ties Radviliškiu. Lietuvos ka
riuomenėje buvo pradėtos for
muoti naujos dalys, ir joms 
labai trūko kadrų ir visų gink
lo rūšių specialistų. Aukštojoje 
Panemunėje buvo formuoja
ma 8 baterija. Vieną dieną at
vyko penki artilerijos puska
rininkiai, kurie buvo tarnavę 
caro armijoje ir visą laiką ka
riavę Pirmajame Didžiajame 
kare. Jie buvo priimti, kaip 
savanoriai, ir paskirti į besi
formuojančią 8 bateriją. Tuo 
pat metu Į II Pėstininkų Atsar
gos batalioną atvyko trys pės
tininkų puskarininkiai. Jie ir
gi buvo priimti Pasirodo, tie 
astuoni puskarininkiai buvo 
pasiųsti iš Baltgudijos su pa
dirbtais dokumentais. Jie ir 
turėjo suruošti perversmą Lie
tuvoje”. .. (195 psl.).

“Po Vasario šešioliktosios 
vakarais, prieš patikrinimą, 
pradėjo lankytis pulke sveti
mi kareiviai, ieškodami pažįs
tamų. Tie kareiviai buvo iš II 
Atsargos ir Elektro Technikos 
batalionų, bet daugiausia iš II 
Atsargos bataliono. Atėję ieš
kojo pažįstamų, bet greitai 
užmegzdavo pašnekesį su ne
pažįstamais. Pašnekesys tuo
jau persimesdavo į tai, kad 
kareiviai esą skriaudžiami, bū
davo imami karininkai bei va
dai niekinti, valdžia esanti 
dvarininkų, kunigų, buržujų 
ir Įvairaus plauko išnaudoto
jų, kurie nekreipė dėmesio į 
skurstanti kareivį. Vasario 21 
d. vakare tokių, kurie ieško 
“pažįstamų”, atėjo Į mūsų 
kuopą apie 30 vyrų. Jie įsimai
šė po visą kuopą ir varė smar
kią propagandą prieš vyriau
sybę ir kariuomnės vadovybę. 
(176 psl.)

“Šiame mitinge paskelbė ir 
revoliucini komitetą. Komite
tą sudarė šie asmenys: Petras 
Mickeliūnas, D. Vizgirda. Mak
sas Kušneris, B. Benišaus- 
kas ir Gudonis. Revoliucinis 
komitetas čia paskelbė: 1. II 
Atsargos bataliono vadu pas- 
skirtas puskarininkis J. Zub-

%

3%
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Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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Lietuvos klausimas partijų platformose
Pirmadienį, liepos 29 dieną, Floridoje, Miami Beach 

mieste pradeda posėdžiauti Jungtinių Amerikos Valsty
bių republikonų partijos platformos komitetas, kuris 
turės paruošti ir aiškiai nusakyti republikonų partijos 
siekimus ateinantiems keturiems metams. Platformos 
komitetui pirmininkauja Illinojaus senatorius Ev. Dirk- 
sen. Keturias dienas komitetas apklausinės šimtus liudi
ninkų, priims jų paruoštus pareiškimus, o vėliau paruoš 
dokumentą, kuriame krašto gyventojams išdėstys repub
likonų partijos tikslus ir siekimus.

Ateinančią savaitę, rugp. 5 d., prasidės pati repub
likonų konvencija, kuri turės patvirtinti partijos paruoš
tą platformą ir parinkti republikonų partijos kandidatus 
prezidento ir viceprezidento pareigoms eiti.

Už trijų savaičių Chicagoje įvyks JAV demokratų 
partijos konvencija. Ten taip pat bus paruošta partijos 
platforma, nustatyti planai vidaus bei užsienio politikai 
ir parinkti partijos kandidatai prezidento ir viceprezi
dento pareigoms. Kaip republikonų, taip demokratų 
kandidatai į prezidentus turės pasižadėti vykdyti parti
jos paruoštą platformą, jeigu bus išrinkti kraštui val
dyti.

Amerikos lietuviai visą laiką rūpinosi Lietuvos lais
vės reikalais. Jie stengėsi paveikti krašto prezidentus, 
valstybės departamentą, atsakomingus kongreso atsto
vus, kad užtartų pavergtus lietuvius ir nepripažintų ru
sų padaryto,prievartinio Lietuvos prijungimo prie So
vietų Sąjungos. Amerikos lietuviai stengėsi įtikinti de
mokratų ir republikonų partijų vadus įtraukti Lietuvos 
klausimą į partijų platformas, kad išrinkti pareigūnai 
vėliau laikytųsi konvencijos priimtų nutarimų.

Pradžioje demokratai, o vėliau ir Amerikos repub- 
likonai Įtraukdavo į partijų platformas savo bendramin
čių paruoštus pareiškimus. Suorganizavus Amerikos 
Lietuvių Tarybą, šis bendras Amerikos lietuvių organas 
rūpinosi partijų platformomis. Atsakomingi Alto parei
gūnai geriau pasiruošdavo ir įtikindavo partijų vadovy
bę įrašyti geriau suredaguotus Lietuvos klausimą lie
čiančius pareiškimus.

Šiais metais Altas taip pat rūpinasi partijų platfor
momis. Altas yra paruošęs gerai apgalvotus pareiškimus 
republikonų ir demokratų partijų vadams. Pradžioje 
lietuviams buvo paskirtas antradienis liudyti republi
konų platformos komitetui, bet paskutinę minutę pa

skirtas pirmadienio vakaras.
Dr. Pijus Grigaitis sekmadienio pavakare išskrido į 

Miami Beach, kad galėtų kiek pailsėti ir pirmadienio 
vakare liudyti komitetui. Inž. Eugenijus Bartkus pirma
dienio r;^e bus Floridoje. Pleikią manyti, kad Floridon 
išvažiavę lietuviai įtikins platformos komiteto narius, o 
respublikonai pasižadės nepripažinti Lietuvos prijungi
mo prie Sovietų Sąjungos.

Už trijų savaičių Dr. Pijus Grigaitis ir inž. Bartkus 
bandys tą patį padaryti ir demokratų partijos platformos 
komitete. Demokratų partijos vadovybė prašoma leisti 
šiems dviem vyram liudyti platformos komiteto nariams 
ir įrašyti okupacijos nepripažįstantį pareiškimą. Povilas 
P. Dargis. SLA prezidentas ir lietuvių komiteto pirmi
ninkas prie demokratų partijos tautybių skyriaus, krei
pėsi į demokratų partijos vadovybę prašydamas leisti Dr. 
Pijui Grigaičiui ir inž, Eugenijui Bartkui liudyti demo
kratų partijos platformos komiteto nariams. Reikia ma
nyti, kad šis P. Dargio prašymas bus patenkintas, Alto 
pirmininkas ir vicepirmininkas bus pakviesti liudyti.

Džiugu, kad Altas laiku susirūpino, pasiruošė ir pa
vergtos Lietuvos reikalus gina ten, kur juos reikia ginti. 
Įrašius aiškius ir griežtus pareiškimus į partijų platfor
mas, bus daug lengviau prašyti atsakomingus pareigū
nus padėti pavergtai tautai išlaisvinti.

Dienu skeveldros
I.

Beskaitydamas dr. J. Pajau
jo “Vasario šešioliktoji Vilniu
je 1918 metais’’ (žiūr. “Var
pas” Nr. 8) “pasigedau” seniai 
mano paieškomos žinios: o 
koks likimas yra ištikęs na
mus, kuriuose pasirašytas Lie
tuvos Nepriklausomybę atsta
tantis raštas. Netoliese buvę pa 
što rūmai — sugriauti, šv. Jo
no bažnyčia — bombų apnai
kinta. Daug kas į anapus kelia
vo, bet nei vienas man į rūpi
mą klausimą neatsakė. Bet, 
štai, vartau “Literatūrą ir Me
ną”, ir jau žinau — tie namai 
tebėra gyvi!

II.

Laikas viską sujaukia, o gal 
miglą prasklaido. Bevartyda
mas okupuotos Liet, spaudą 
neseniai radau žinutę, kad įgar 
sėjęs (trauk jį bala tokį įgarsė- 
jimą) Almus-šalčius per “Lais
vę” džiaugiasi okupanto cenzū
ros spauda.

Štai imu į rankas “Gimtąjį 
Kraštą”, ir kas gi? Ogi Salomė
ja Narkėliūnaitė aprašo Sovie
tų pareigūnės (įgarsėjusio Le
vo Vladimirovo žmonos) suor
ganizuotą JTO (bolševikų ter
minais SNO) lietuviškojo gin
taro parodą. Ir tekstas ir nuo
trauka — Salomėjos. Ir kas gi 
toje nuotraukoje? Nagi, Pranė 
Lapienė, čekisto V. Zinkevi
čiaus žmona, Mizarienė, Vladi- 
mirovienė ir t. t. Anot to, “ryš
kūs” veidai ar ne?

III.

O kaip norėtųsi optimistinių 
žinių iš gimtųjų namų. Deja, 
okupacija yra okupacija. Tau
ta budi pasyviajame pasiprie
šinime rusui okupantui, bet, bū 
kime atviri, okupacijos srau
tas tai čia, tai ten pralaiužia lie 
tuvio atspaurumą, įneša pesi
mizmo ir stangacijos. Norėtųsi 
guvių žinių... Pavartykime bent 
porą okupuotos Lietuvos laik
raščių :

Opera — baletas:
“... žvelgdami į ateitį, į kas

dien iškylančius naujus reika
lavimus, negalime nurimti.

Neužilgo atvers duris naujie
ji operos ir baleto teatro rūmai. 
Operos solistų sąstato papildy
mas iki 60 -— 70 žmonių (šiuo 
metu yra apie 40) — būtinas. 
Kai bus didesnė solistų trupė, 
vedantieji atlikėjai nebus per
krauti, geriau bus galima pa
naudoti kiekiveno kūrybinę in
dividualybę. Juk ne paslaptis, 
kad dabar, kai teatre yra per 
maža solistų, vaidmenis nere
tai tenka skirstyti mechaniškai, 
atsižvelgiant vien į balso diapa
zoną. ši padėtis ne vieną talen
tingą teatro dainininką, kaip 
sakoma, “nuasmenino”, sunive 
liavo jo artistinį amplua. Kuo 
daugiau teatras turės skirtingų 
kūrybinių individualybių —-at
likėjų, tuo geriau galės juos pa 
naudoti pagal vaidmens reika
lavimus, ir spektaklių meninis 
lygis bus aukštesnis. Pagaliau 
reikia atsižvelgti ir į tai, kad 
šiuo metu pagrindinį operos 

solistų trupės branduolį sudaro 
viduriniosios kartos daininin
kai. Šiap ar taip, per artimiau
sius dešimt — penkiolika metų 
jie palaipsniu pasitrauks iš tea
tro, juos turės pakeisti naujos 
jėgos”.

Dramos teatras:

“...Jau dvyliktoji aktorių lai
da palieka Valst. konservatori
jos mokomojo teatro sceną. 
Tai iš viso — 135 diplomuoti 
aktoriai; iš jų 88 dirba mūsų te 
atruose. Įvairių būta laidų, vie
nos stipresnės, kitos silpnes
nės. Kuklokame teatrinių laidų 
fone ir dvyliktoji ne ypatingai 
išsiskiria. Ji, gal būt, tik įdome
snės sudėties, nes dalis žmonių 
buvo ruošiama režisoriais, da
lis — aktoriais.”

“Šios laidos absolventai be 
abejo, dirbs ne blogiau už ki
tus, gal būt, jie patenkins reži
sierius ir žiūrovus. Tačiau ar 
mene šito užtenka? Ar tai nor
malu ir ar galime būti ramūs, 
kad kiekvienais metais vis ma
žiau ir mažiau gabių žmonių, 
ypač vyrų, ateina į teatrinį fa
kultetą. Netgi visuomenės su
sidomėjimas diplominiais spėk 
takliais labai slūgsta. Matyt, 
žmonėš nesitiki išvysti ką nors 
naujesnio, šviežesnio, stebinan
čio. O gal jie ir teisūs? Gal iš 
tiesų reikia pagalvoti apie dar 
įdomesnį repertuarą ir apskri
tai apie aktoriaus profesijos po 
poliarumą, jo visuomeninės pa 
dėties problemas. Gal teisūs ir 
tie, kurie, turėdami sceninius 
duomenis, vis tik pasirenka in
žineriją, mediciną ar kitus tik
sliuosius mokslus? Kur prieža
stys? Ar ne per daug ramia są
žine mes atsisveikinam su bai
giančiom išeiti į pensiją vyres
niosios kartos asmenybėm ir 
nejaučiame priekaišto į jų vietą 
neužauginę naujų?”

.—Nauja rašytojų pamaina:

“Ketvirtas pavasaris viduri
niųjų mokyklų literatai į savo 
šventę — konkursą organizuo
jamą Švietimo ministerijos tai 
viename, tai kitame rajone: 
1965 m — Vilniuje, 1966 m.— 
Kaune, 1967 m. Kapsuke, šie
met geriausieji jaunieji litera
tai ir skaitovai, atrinkti iš įvai
rių mokykų, kovo pabaigoje at 
vyko į Telšius, kur žiuri įverti
no geriausius kūrinėlius”.

“...ugdant jaunuosius litera
tus, įsidėmėtinas pagrindinis 
dėsnis — bendra mokinio šne
kamosios ir rašomosios kalbos 
kultūra. Ar gali išaugti litera
tas, nemokąs savo gimtosios 
kalbos? Vieną kitą eilėraštį ga
li parašyti, bet jo žvaigždė už
ges, nepradėjus šviesti. Todėl, 
stiprinant mokyklinius - reika-
lavimus, kiekvienam konkurso daugelio lakštų, kurie iš tiesų

Pavertus Shenandoah sritį parku, dabar daugelis ten praleidžia 
atostogas. Prezidentas Hooveris dažnai išvažiuodavo į Shenan
doah miškus, kad galėty pailsėti, pasidžiaugti gražiais gamtos 
vaizdais ir tyru mišką oru.

dalyviui turėtų būti privalo
mas klasės rašinys, kuris repre 
zentuotų konkurso dalyvį ne
tik kaip būsimą poetą ar pro
zaiką, bet ir kaip mokinį.

Nemalonu konstatuoti, kad 
mokiniai nemoka skaityti: sa
kiniai suvelti, galūnės nukąs
tos, kirčiavimas klaikus. Kodėl 
jie užmiršo tai, ką buvo išmo
kę žemesnėse klasėse? Kodėl 
mokytojas, siųsdamas į kon
kursą savo mokinį, negalėjo pa 
mokyti elementarių raiškiojo 
skaitymo elementų? Tai turėtų 
mokėti kiekvienas mokinys, ne 
tik skaitovas. O gal blogai skai 
tyti savo kūrinį — autorinė tei
sė?”

Dailė:
Dailės institutas kasmet iš

leidžia 40—50 diplomantų. Jie 
pradeda dalyvauti Dailininkų 
sąjungos sekcijose, ir vėliau 
daugelis jų tampa nariai. Da
bar Dailininkų sąjungoje yra 
469 nariai ir kandidatai, veikia 
6 sekcijos.

Mano pridurkas (J. C.): gra
fikų esama arti 100. Dail. Ged
minas “Kultūros Baruose”:

“Kelintą kartą aplankęs pa
rodą, randi darbų, kurie tavęs 
jau nebedomina, nes juos “iš- 
sėmei” pirmą dieną, ir pasigen
di kūrinių, prie kurių norėtųsi 
dar pastovėti, kuriuose atras
tum ką nors naują, nepastebė
ta. Tai, tur būt, geriausias bū
das patikrinti savo nuomonę ir 
įvertinti kūrinius. Taigi, ir ju
biliejinėje parodoje, nežiūrint 

intriguoja, džiugina ir veikia, 
imi pasigesti vidinės šilumos, 
nuoširdaus jausmo, veržlaus 
jaunatviško polėkio, gyvybin
gos emocijos. Salėse padvelkia 
kažkokiu šaltuku, iškilmingu 
oficialumu. Gal per aštru būtų 
tai pavadinti intelektualiniu 
akademizmu, bet pirmųjų šio 
reiškinio požymių, matyt, esa
ma. Viskas jau taip apibendrin
ta, stilizuota, nuvalyta, švaru ir 
darnu, kad pasigenodi ko nors 
žmogiškai paprastesnio, inty
mesnio, linksmesnio. Pasitaiko 
kartais ilgoje kelionėje sutikti 
išsilavinusi pošnekovą, kuris 
sklandžiausiai dėsto savo min
tis, žino naujausius mokslo at
radimus, pažįsta meną, ir vis 
dėl to po kelių valandų pokal
bio pasidaro nuobodu, — ben
drakeleivis nepasakė nė vienos 
gyvos minties, neįdėjo nė kruo
pelės savo jausmo ar įsitikini
mo, sąmojo ar palyginimo, vis
ką sakytumėm, dėstė tikslia 
elektronine kalba. Taip ir stovė
damas prie kai kurių darbų pa
rodoje, pajunti savotišką nuo
bodulį. Įtari, kad jie gimė ne 
širdyje, jausmo polėkio minu
tę, o sukurti, prievartaujant 
protą.”

Tur būt, užteks šiam kartui!
—J. Cicėnas

ATSIPRAŠAU

Michigane prie Michigano IV 
dalyje prie citatos “Nebeuž- 
tvenksi upės bėgimo..’.”, turi bū
ti autorius Maironis ne Kudirka.

J. Pr.

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas 

69.
— Abiem.
— Juk senasis įstatymsa yra žydų tau

tos senovės laikų istorija. Ir pasakysiu: 
nelabai garbinga. Joje randame daug 
klastos, intrigų, karų, net ir poezijos, 
kaip ir kitų tautų istorijose, bet ne taip 
nuogai atvaizduota, kaip biblijoje; kai 
kurias vietas nepatogu būtų net balsingai 
skaityti.

— Ką tokio?
— Daug ištvirkavimų tų klajoklių avi

ganių gyvenime. Ir šitoje istorijoje, kaip 
ir kitų tautų , aprašomi karaliai, giminių 
vadai, įtakingieji turtuoliai ir, žinoma, 
dvasinės kultūros kūrėjai bei mintytojai 
— pranašai.

— Senasis įstatymas, vaike, yra rašy
tas bene prieš keturis tūkstančius metų. 
Nesunku suprasti skirtumą tarp anų laikų 
žmonių galvosenos, ano meto civilizacijos 
ir mūsų laikų. Anais laikais žvdai puose
lėjo kūno kultą, pagal tai ir elgėsi.

— Iš to, ką tų pasakei, mama, aišku, 
kad nei mums aisčiams,, nei mūsų lai
kams ano, vadinamojo šventraščio “tie
sos” bei filosofija netinka. Mes nesame 
žydų semitų atžalos. Mūsų dvasinė kul
tūros pradas glūdi taip pat gilioje senovė
je, gal dar tolimesnėje už žydų, bet vys
tėsi kitokių veiksnių supamas ir savo gy

vastingumui syvus mes traukėme, man
ding, iš sveikatingesnės dirvos.

— Senasis įstatymas mums yra tuo 
priimtinas, kad iš jo sužinome, jog anais 
pagonybės laikais žydai jau pažino vieną 
Dievą — Kūrėją. Iš jų gavome 10 Dievo 
įsakymų, kurių nė Kristus nepaneigė. 
Be to, žydai buvo išrinktoji Dievo tauta. 
Turėjo pranašus, kurie girdėjo Dievo 
balsą, buvo Dievo rikiuojami kovose su 
priešias.

— Ir dėl to, kaip rašoma Mozės pir
moje knygoje, Dievas kalbėjo Abraomui: 
“Aš laiminu tuos, kurie tave laimina, aš 
keikiu tuos, kurie tave keikia. Tavyje 
turi būti palaimintos visos giminės žemė
je” — pašaipiai iškalbėjo Silvestras. — 
Man nepriimtinas yra Dievas, kuris kei
kia savo kūrinius, kaip paprastas vertei
va. Mano Dievas yra absoliuti Meilė, Tie
sa, Gėris ir Grožis. Dėl to žydai, mato
mai, ir atmetė Kristų, kad jis skelbė tokį 
meilės Dievą ir per tai tapo daugelio tau
tų Dievo Sūnumi — Mokytoju. O ir pačią 
“išrinktąją tautą” Kristus su pagarba ne
minėjo.

Vydeikienė suglumusi žiūrėjo į sūnų. 
Ji matė baltus dantis jam juokiantis. Įkai
tusiam nuo kalbos akys blizgėjo, veidai 
parausvėjo. Jis tai stojosi ir vaikščiojo, 
perbraukdamas pirštais vešlius plaukus, 
tai vėl sėdosi priešais motiną. Ji matė 
jauną vyrą savaimingą individą, staiga 
nutolusį nuo jos sūnų... Jis vis dar kal
bėjo ir ji privertė save išgirsti:

— Jeigu aukštos civilizacijos 20-tame 

amžiuje dar tebeturime Japonijoje dievą, 
kurio veidą gali matyti tiktai keli asme
nys išrinktieji, nes jis yra ne tik krašto 
valdovas imperatorius, bet ir dievas, ku
rio mirtingieji, atseit, krašto piliečiai ne
turi teisės regėti, nebūtų ko stebėtis, kad 
tūkstančiais metų atgal Azijoje, ar Afri
koje tautos turėjo savo dievą ir jo balsą 
galėjo girdėti tiktai tie, kam jis davė įsa
kymus. Iki 1911 metų tokį pat dievą tu
rėjo ir Kinija, bet revoliucijos jis buvo 
nuverstas nuo sosto. Gi savo tautinį pra
našumą kelia ne vien žydai, bet kinai ir 
japonai, vadindami save saulės vaikais. 
Mūsų dvidešimtajame amžiuje iškilo nau
jas “dievas” Hitleris, skelbdamas Vokie
tiją išrinktąja tauta, dėlto siekia užval
dyti Ehiropą tikslu, kad kitos visos tau
tos tarnautų vokiečiams. Jeigu tebegyven
tume primityvios civilizacijos laikais su 
prietarais ir burtais, Gebelsas ir Himleris 
įeitų į istoriją kaip patriarchai, kalbėję 
su dievu, kurio vardas būtų ne Jehova, 
bet Hitleris.

Iki šiol nepažintas skaudus liūdesys 
suveržė motinos krūtinę. “Ne aš jį, bet 
jis mane šviečia. Kaip greit pasikeitė ro
lės” — mąstė ji. “Kaip motina auklėtoja 
aš nebeegzistuoju. Jis jau ištrūko iš tėviš
kos globos, kur tiek daug meilės buvo 
skirta jam ir tiktai jam.” Ji būtų galėjusi 
tuojau gailiai pravirkti, bet užgniaužė 
ašaras giliu atodūsiu. Silvestras, pajutęs 
tai, ėmė lyg teisintis: — Kultūra ir moks
las atveria platesnius žinojimo horizontus. 
Dėl to yra pervertinamos vertybės.

— Pervertindami vertybes, gal nuver
tins ir Kristų, — prikišo.

— Marksistinis komunizmas jau tai 
padarė, o prieš jam įsigalint ir nihilisti
nis socializmas — jo pirmatakas nepripa
žino Kristui dievybės. Tai yra, žinoma, 
materialistinės filosofijos ignoracija. Kris
taus evangelijos aš neliečiu. Prieš valan
dėlę aš kalbėjau apie žydų tautos istoriją, 
ar mitą, paverstą į “šventą raštą”.

Buvo jau laikas, kada Ignas turėjo 
greit grįžti iš bažnyčios, todėl Vydeikienė 
tuo pasiteisinimu sūnui, atsiprašiusi nuėjo 
į virtuvę savo šeimyniškai pareigai atlikti.

♦
Didžioji arba Velykų savaitė Lietuvoje 

yra didelis darbymetis šeimininkėms: pa
grindinai išvalyti butą ir kiemą, o pasta
rosiomis dienomis paruošti Velykų stalą 
kone visai savaitei sau ir svečiams pavai
šinti. Žalumynais papuoštas, ilgesnis nei 
paprastai stalas, apkrautas kelių rūšių 
mėsos kepsniais, burnoj tirpstančių ir 
paprastesnių pyragų, margučių, o vidu
ryje tų ant stalo sudėliotų skanumynų į 
sąmanas įsodintas razinkinėmis akimis į 
viską žiūrįs baltas avinėlis, suplakta grie
tinėle apgarbiniuotas, reiškė Velykų šven
tės džiaugsmo pilnybę.

Tačiau 1941 metų Velykos apsiribojo 
tik pavasariniu buto išvalymu ir balta 
kvietine, šalia ruginės, duona ant stalo; 
kepta višta, bei keliolika svogūnų lukš
tuose nudažytais kiaušiniais. Todėl Vy
deikienė didžiosios savaitės dienomis tu
rėjo daug laiko lankytis bažnyčioje, kur 

ji susikaupusi meldėsi, ieškodama pro
švaisčių užgulusiuose rūpesčiuose.

Velykų rytą ji nežadino Silvestro į Pri
sikėlimo pamaldas, iš anksto susitarusi 
su Ignu, kuriam buvo nupasakojusi pas
kutinį pasikalbėjimą su sūnumi. Todėl 
abu nutarė palikti jį sau pačiam tvarky
tis, Bet Silvestras atsikėlė pats ir dalyva
vo iškilmingose pamaldose, ir drauge su 
visais eidamas procesijoje su visa rimtimi 
giedojo Aleliuja! Kristus kėlės, mirtis 
krito Aleliuja!

Sugrįžus namo, Silvestras pasveikino 
abu tėvus su Pavasario švente. Padėko
jęs sūnui, Vydeika, viena ranka apglėbęs 
jo pečius, tarė:

— Pavasario šventę, sūnau, mes ga
lime atšvęsti jau gandrams parlėkus iš 
šiltų kraštų, arba vėversiui iškilus į pa
dangę su daina, kaip ir pirmai žibuoklei 
pražydus. Tačiau, šios dienos šventė yra 
kitos prigimties — tai mūsų dvasios atgi
mimo šventė su prisikėlusiu Kristumi ir 
ji vadinasi Prisikėlimas, arba Velykos.

Už pusryčių stalo Vydeika paėmė kiau
šinį, kviesdamas susidaužti žmoną ir sū
nų. Visi valgė tylėdami. Silvestras pratęs 
girdėti motiną šnekinant tėvą, arb jį; ar
ba pačiai pasakojant, ką buvo girdėjusi, 
ką mačiusi, dabar jai tvlint, kelis kartus 
nusekė ją žvilgsniu, tarsi klausdamas, 
kodėl ji nieko nesako. O ji tylėjo kaip 
žmogus, kuris yra jau viską pasakęs. 
Užtat prabilo tėvas:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

ROCKFORD. III.
Atgyventos dienos

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Seniausia Rockfordo organiza
cija, tai Lietuvių Ūkėsų Klubas. 
Susiorganizavo 1911 m, tikslu 
padėti nariams įsigyti Amerikos 
pilietybę. Neturiu rekordų, kas 
ta klubą organizavo ir valdinin
kų pareigas ėjo, žinau tik tiek, 
kad man atvykus į Rockfordą 
1912 metais klubas jau gyvavo. 
Tais laikais privažiavo į Rock
fordą daug jaunimo iš Lietuvos 
ir iš angliakasyklų Spring Val
ley, Ill. Mergaitės gavo darbus 
mezgimui kojinių, o vyrai me
džio išdirbystėje.

Lietuvių Ūkėsų Klubas paau- 
augo nariais, persiorganizavo, 
Įvedė pašalpą ligoje ir pomirti
nę ir vardą permainė į Lietuvių 
Piliečių Šalpos Klubą.

Organizacijos dygo kaip gry
bai po lietaus. Tapo 1913 me
tais suorganizuota SLA 77-ta 
kuopa ir Tėvynės Mylėtojų kuo
pa. Simono Daukanto pašalpi- 
nė draugija, kuri pergyveno ke
lis narių sirgimus ir mirimus,

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

o iždas mažas buvo, turėjo už
sidaryti. SLA 77 kuopa laikosi 
gerai iki šių dienų, garbingai 
jau atšventė 50 metų auksines 
sukaktuves. Lietuvių 'Piliečių 
Šalpos Klubas laikėsi gerai, 
rengdavo piknikus, pietus ir ki
tokius subuvimus, bet atėjo se
natvė, daug narių išmirė, o nau
jų narių sunku gauti, veikimai 
sumažėjo, !tad metiniame su
sirinkime nutarta didžiuma bal
sų, kad likviduoti klubą. Išsiun
tinėta nariams, oficialūs lape
liai, kad balsuotų už ar prieš. 
Trys dalys narių pasisakė už lik
vidavimą. Nutarta palaikyti or- 
nanizaciją pilnam stovyje iki 
Naujų Metų; jeigu atsiras sir- 
gimiį ar mirimų, klubas išpildys 
visas obligacijas, išmokės pagal 
konstituciją, užmokės ir pada
rytas klubo vardu visas sąskai
tas bei valdininkų algas, o kas 
liks, — išdalinti visiems na
riams lygiai. Narių gerame sto
vyje yra 72, o turtas — pinigai 
banke ir bonai susidarė, kaip nu
balsuota likviduoti arti 24 tūks
tančiai dolerių.

Taip baigėsi išgarsėjęs Lie
tuvių Piliečių (Ūkėsų) Klubas 
— kairiųjų tvirtovė. žvalgas

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Shenandoah Parke yra daug dideliu oly. Vietomis tos olos natū
raliu budu atsirado, o kitur olomis tapo iškastų anglių duobės ir 
skylės. Luray olose auga gražūs stalaktitai. Matome gerai įsisu
pusią mergaitę, besidžiaugiančią užaugusiom akmeninėm užuo
laidom.

DON’T set Ms 
world on fire

G B E I N I N K S S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122P

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE

2533
Telef.: GRovehiU 8-2345-6

FUNERAL HOME

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Roa. GI 0873

DR. W. M. EISIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Sa. Kedzia AvoM WA 5 2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai. afiša: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. P

Trečiadieniais uždaryta

^2 f. Šileikis, o. p.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai Speciali pagalba kojenų 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SS44 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir ieštad. uždaryta 

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. te! e f.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Utrso tol.: HE 4-lši8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai., nuo 9—11 .vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:90—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS

ir

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

SOPHIE BARCOS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 k ii. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71»t ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
katvirud. nuo 6—8 vak.

OfiM 776-2880 
Rex. telef.: PR 9-6730

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie^ 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-J515

Kongresmanai neleido 
skriausti piktadarių

Nepriėmė ginklų kontrolės, 
kokios piliečiai reikalavo
Daily News editoriale, šeš

tadieni informuoja kaip At
stovų Rūmai pagaliau pasie
lgė su ginklų kontrolės įstaty
mų sumanymais, kuriais bu
vo norima atimti mirti nešan
čius ginklus iš piktadarių, 
silpnapročių ir vaikų rankų ir 
apsaugoti piliečius nuo tokių 
žudymo Įrankių.

“Labai rimtai išklausę ma- 
syviškiausio žmonių reikalavi
mo paskutiniais laikais, At
stovų Rūmai (House of Repre
sentatives) atsuko nugarą ir 
priėmė tokį Įstatymą, kuriuo 
apsaugojamos teisės bet ko
kiam banditui ar pamišėliui 
nusipirkti koki tik nori šautu
vą”, ten rašoma. 
Nacionalinės karabinų sąjun
gos (National Rifle Associa
tion) dėka tas Įstatymas taip 
sustatytas, kad bet kas, no
rėdamas apeiti naujojo Įstaty
mo uždėtus keletą lengvų su
varžymų ginklui pirkti, tatai 
gali lengvai padaryti sumokė
damas NRA (National Rifle 
Assn.) 15 dolerius narystės mo
kesčio.

Ret nėra reikalo nė stoti i 
NRA, norint išsisukti suvaržy
mų ginklui nusipirkti. Dabar
tinių Atstovų Rūmų priimtuo
ju Įstatymu, bet kas už $10 ga
li nusipirkti “kolektoriaus” 
leidimą ir prisikrauti arsenalą 
pavartotų karabinų, pistaletų 
ir kulkosvydžių.

Ret ir tų 
niekam, kas 
šaudyklę ka 
Toks ir toliau 
kurią krautuvę, turinčia valsti
jos leidimą pardavinėti gink
lus ir gali nusipirkti pačioje 
krautuvėje su viena tik sąlyga, 
kad gyvena toje pačioje vals
tijoje”.

Šimtas ir septynios dešimtys 
devyni kongresmanai vėl pa
kluso NRA, atmesdami žmo
nių reikalavimus suvaržyti 
masini ginklų trafiką ir masi
nes žmonių žudynes. Įdomu, 
kad iš Illinojaus už Įstatymo 
“vandeniu praskiedimą” bal
savo 7 kongresmanai. Balsuo- 

, tojai turėtų savo kongresma- 
nų vardus susižymėti, 
žinotų, kaip balsuoti 
atėjus!

išvažiavęs automobiliu apvir
to Rochestrio užmiestyje. Jis 
buvo Minnesotos universiteto 
profesorius ir pasižymėjęs vi
durių ligų chirurgas.

Gary miesto meras negras 
prašo policijos pagalbos
Sekmadienio vakare Gary, 

Ind. 180,000 gyventojų mieste, 
kuriame gyvena 56 nuošimčiai 
negrų, jų gyvenamuose kvar
taluose prasidėjo neramumai 
ir pernai išrinktasis negras 
miesto meras Įvedė vaikščioti 
draudimą nuo 7:30 vai. vaka
ro ir pašaukė pagalbon šerifo 
policiją, kol sulaukė riaušėms 
malšinti apmokytos valstybi
nės policijos būrį. Apie vidur
nakti tvarka ir ramybė buvo 
atstatyta. Suimta apie 90 as
menų.

DAKTARAS PATARIA
BRANGINTI NOSĮ

sąlygų nereikia 
nori 'nusipirkti 
mnors nušauti, 
gali užeiti j bet

W. 71 it STREET

Laidoturto Direktoriai

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Dr. Proctor aiškino, kad 
dulkes ir visokias kitokias me
džiagas iš kvėpuojamo oro 
nosis filtruoja dvejopu būdu 
arba dviem etapais. Pirmiau
siai ir daugiausiai dulkių pa
gauna gleivinis filmas nosies 
priešakyje ir toliau nosies 
membrana; likusios dulkės tu
ri būti sulaikomos burnos ir 
gerklės gale. Susikaupusius 
oro nešvarumus išmetame lau
kan čiaudėdami, šnypšdami, 
kosėdami ir “seiles rydami”. 
Nustatyta, kad kvėpuojant 
per nosį dukart daugiau oro 
nešvarumų išfiltruojame, ne
gu kvėpuojant per burną, dėl
to patariama Įmanomai labiau 
naudotis savo nosimi.

GRAND RAPIDS. — Negrai 
pradėjo riaušes ir Grand Rapids 
mieste, kur sukelta 20 gaisrų. 
Paskelbtas pavojaus stovis. Gy
ventojai raginami nevaikščioti 
gatvėse.

Tai geriausias filtras 
plaučiams nuo dulkių ginti

John Hopkins universiteto 
Baltimorėje prof. Donald 
Proctor pranešime A. M. A. 
konferencijoje Denver, Colo., 
pasakė, kad nosis yra žmogaus 
pirmoji fortifikacijų linija ko
voje prieš oro poliuciją, taigi, 
ir prieš užkrečiamąsias bakte
rijas.

Nosies tikroji funkcija — 
būti filtru, kurs sulaiko ir ne
praleidžia Į kvėpavimo orga
nus — bronchus ir plaučius 
kenksmingu medžiagų, oro 
teršalų ir nešvarumų. Negana 
to, nosis būdama or filtru, yra 
dar ir oro reguliatorius, kurs 
“žiūri”, kad vidun nepatektu 
per šaltas, ar per karštas oras. 
Kaip nosis tatai padaro, moks
las dar neturįs supratimo. Juo 
labiau esąs reikalas suprasti, 
kaip apsaugoti ši gyvybiniai 
naudingą oro poliucijos filtra
vimo ir temperatūros regulia
vimo mechanizmą.

BANGKOKAS. — Tailande 
grupė komunistų apšaudė Ame
rikos lėktuvus ir kareivius. Tai 
pirmas komunistų puolimas Tai- 
landijoje, kur yra kelios JAV 
aviacijos bazės.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠ1M Al

— Žemaičiu Kultūros Klubo pikni
kas Įvyks sekmadieni, rugpjūčio 4 d., 
Juozo Lifepos sode. Pradžia 12:00 v. 
dienos. Bus skanių šiltų valgių, ge
rų šaltų gėrimų. Laimingiesiems gra
žių dovanų, šokiams gros Jurgio Jo
niko orkestras. Kviečiami nariai ir 
svečiai dalyvauti ir linksmai dienelę 
praleisti su žemaičiais tyrame ore.

Kviečia: Rengimo kom. ir valdyba

Šiemet Studentu Ateitininky sto
vykla vyks nuo rugpiučio 22 d. iki 
rugsėjo 1 d. Lake Arial, Penn, (prie 
Scranton). Mokestis $55, reg. $5. No
rintieji važiuoti turėtų pranešti se
kantiems SAS CV nariams iki rug
pjūčio 8 d.: Vaidis Valaitis, 6641 S. 
Maplewood, Chicago, Ill. 60629, tel. 
312 GR 6-8282; Elenutė Bradūnaitė, 
6615 S. Rockwell, Chicago, Ill. 60629, 
tel. 312-776-9275; arba Dalia Bakai- 
tytė, 5202 S. Fairfield, Chicago, Ill. 
60632, tel. 312-RE 7-7927. Smulkes
nės infonhacijos bus duodamos vė
liau.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A.

kad 
laikui

sūnus 
Mayo

Mirė Dr. Mayo
Dr. Charles Mayo, 

vieno iš garsiųjų Brolių 
klinikų Įsteigėjų Rochesteryje,
Minn., mirė praeitą sekma
dieni automobilio nelaimėje. 
Jis tą dieną celebravęs savo 70 
metų amžiaus sukaktuves ir

AMELIA MARTINKUS,
PAGAL TĖVUS GENUTIS

Mirė 1968 m. liepos 28 d., 7:20 vai. ryte. Gimė Lietuvoje, Taura
gės apskr., Šilalės parap., Šuraičių kaime.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys Amelia Messees, Frances Lutovieh, 

žentas Adam, 2 sūnūs: Petras, marti Stella ir Pranciškus, marti Leno- 
re, 4 anūkai, 4 proanūkai, brolis Antanas Genutis, brolienė Ona ir 
jų šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Tretininkų brolijos, Maldos Apaštalavimo, Amžinojo Ro
žančiaus, Gyvojo Rožančiaus, šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų ir Šv. 
Pranciškaus Seserų Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituani- 
ca Avenue.

Trečiadienį, liepos 31 dieną. 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų .pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Amelia Martinkus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinmą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, žentas, marčios, anūkai, proanūkai, brolis ir gim.

Laid. Direktorius Antanas M. Phillips, Tel. YArds 7-3401 
Prašome nesiųsti gėlių.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubllc 7-8609 RBpublle 7-8601
ft fcto it to

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 5()th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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puošmeną, kurią jis pats savo rankomis

r lull*

ŠEŠTOKO FONTANAS
Vaizdelyje matome vieną provizoriaus Prano šeštoko 
rezidencijos 
padarė.

IŠ ARTI IR TOLI Susi-
Chicago j e

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

New England’s Largest Printing Plant 
Has Excellent Openings With A Future!

FOLDER OPERATORS
INSERTER OPERATORS 

GATHERING MACHINE OPERATORS 
AND GENERAL WORKERS

Steady Jobs; Good Pay; Excellent Benefits
Call or Write:

James Perry, Bindery Supt., (603) 224-5311 
BLANCHARD PRESS INC.

(Rumford Press Division)

10 Ferry Street, Concord, New Hampshire

DIE CASTER
EXPERIENCED

DAYS. PERMANENT
ALL BENEFITS

Apply IN PERSON
WHIPCO-CASTING CORP.

29 No. Oakley

SHIPPING & RECEIVING
CLERK FOR PRINTING CO.

Experience preferred but will train 
right man. Steady work days. Good 
starting salary.

LA 14245 for appointment

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

kadaise
Čikagos

Šiomis dienomis 
ir Naujienose lankėsi p. Emma 
Šeštokienė, žmona 
buvusio sėkmingo 
vaistininko (drugisto) Prano
šeštoko, kurs dabar gyvena 
prie Meksikos įlankos St. Pe
tersburg Beach, Floridoje, sa
vo planuotoje ir daugiausia 
paties statytoje labi puošnioje 
tropikinėje rezidencijoje.

Išleido savo priesaiką ilges
nėms atostogoms pas dukterį 
Emiliją į. Kankakee, III., kur 
ji kasdien užimta krikštyno
mis, vestuvėmis, sukaktuvė
mis ir laidotuvėmis. O kaip 
mūsų buvęs čikagietis Pranas 
šeštokas vienišai laiką lei
džia vienas prie Okeano likęs, 
galime suprasti iš jo laiško 
Emmai:

“Man yra labai malonu, kad 
judvi turite gerus laikus ir la
bai gerai padarėte, nuvažiavę 
į Naujienų pikniką. Pas mus 
St. Pete (Petersburge) nieko 
naujo. Buvom su p. Parmaliu 
nuvažiavę į Tampos Lietuvių 
Klubo susirinkimą. Buvo at-

silankę 28 klubo nariai.
rinkimas išreiškė Emilijai ir 
Tau padėką už dovanas. Liko 
apie $30 pelno ir atliko viena 
bonka stipriosios, 
pat ir išbaigėme, 
mas buvo trumpas.

metų. Mergiočių suimta 352 
virš 18 metų ir 152 mažiau kaip 
18 metų amžiaus.

kurią ten 
Susirinki-

nuvykote i 
šiaip aš 
kad jis

Labai gerai, kad 
Jono Yuškos šermenis, 
nebūčiau nė žinojęs, 
jau pasimirė. Nė viename Chi
cagos laikraštyje dar nema
čiau rašyta. Gal vėliau para
šys. Yuška savo, laikais buvo 
gana garsingas žmogus.

Praeitą sekmadieni buvau 
nuvažiavęs i Clearwater pas 
Maskoliūną (Maskoil). Atro
do suvargęs ir nesijaučia ge
rai. Namą paskelbė pardavi
mui, bet kol kas pirkėjo nėra. 
Sakosi jau turis virš 80 melų.

Gal užteks šiam kartui. Per
daug pripliurpiau. Dar noriu 
pasakyyti, kad Ruduką gerai 
prižiūriu. Kada aš vienas iš
važiuoju ir sugrįžtu, kai tik 
duris atidarau, jis pirmiau
siai bėga prie mašinos apžiū
rėti, gal Tu jau parvažiavai. 
Nepamiršta ir vis laukia. . .

Uodų “eksplozija”
Įvairių eksplozijų buvo. 

Atomų, žmonijos, “alewives” 
žuvelių Michigan© ežere. Be
trūko uodų — moskitų, kurių 
šią vasarą žada būti daugiau 
nei kada nors nuo 1958 metų. 
“Viena viltis beliko, tai rudens 
šalčiai”, sako Cook apskrities 
kovos su uodais formalias 
John Kornafel. “šią vasarą 
uodų infestacija yra blogiau
sia dešimties praėjusių metų 
bėgyje”, sako jis. Uodai perisi 
visokiame vandenyje, mie
liausiai balose, latakuose, mau
dymosi baseinuose ir lt., o 
kaip šią vasarą, manoma, kad 
palankus vėjai jų daug atnešė 
iš Indianos ir Wisconsjno. 
Nors uodų peryklos dulkina
mos ir švirkščiamos, bet to 
negana. Mr. Kornafel kviečia 
visus gyventojus apžiūrėti sa
vo kiemus ir užgatvius, ar kur 
nėra po lietaus likusio van
dens, ir tokį vandenį su visais 
uodų perais pašalinti.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
2 dienom savaitėje. Darbas pastovus, 
dėl atlyginimo susitarsim. Niles. Tu
ri kalbėti angliškai. Telefonuoti po 8 
vai. vak.

YO 7-5317.

. PUNCH PRESS OPERATOR 
Experienced.

pay. Overtime.
zation.

ARTHUR
210 No. Aberdeen

MO 6-6832

Steady work. Good 
Day work. Hospitali-

HARRIS & CO.

Maywoode dar 10 suimta

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTU NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Įjūriais ir policijai bandant iš
skirstyti, vienas Arthur JMc- 
Dowell, 22, bandė pagrobti po
licininko revolveri, kitas 19- 
metis bandė smogti policinin
kui beisbolo brūkliu per gal
vą. Abudu suimti ir pakaltinti 
“netvarkingu elgesiu”. Tuo 
pačiu pakaltinti dar 8 juodu
kai, bandę apstoti policijos 
būstinę ir nenorėję išsiskirs
tyti.

Žmonių užpuldinėjimai 
ir šaudymai gatvėse

PRIŽIŪRĖTOJAS
$2.00 valandai. 40 valandų savaitė. 

Turi būti stiprus, patikimas. Darbas 
nuolatinis. Turi susikalbėti angliš
kai. 223 W. Washington St. 2-as aukš
tas. Mr. Schroepel, tel. FI 6-0952.

Reikalingas darbininkas dėl sta
tybos, daugiausia medžio darbams. 

585-5285

DIRBTI NAKTIMIS
DŽIANITORIUS

PRIŽIŪRĖTOJAS

nakti

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARJŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STBEET

Tel. CL 4-2390

IMKITE KAS VERTINGA

“Vandalizmas” didėja
“Vandalizmas”, kriminališ- 

kas svetimos nuosavybės žalo
jimas, piktybinis nuostolių 
darymas yra tik kitoki pava
dinimai tai pačiai proto ligai, 
kuri ir (Chicagoje kasmet la
biau plinta, ir ne tik skurdžių 
rajonuose, bet nemažiau tur
tinguose priemiesčiuose.

Kaip smarkiai vandalizmas 
plinta, rod šie skaičiai. Dar 
1964 metais Chicagos tranzito

administracija CTA vandalų 
padarytiems vagonų ir autobu
sų sužalojimams pataisyti ir 
langams sudėti išleido $290, 
000, gi praeitais 1967 m. išlei
do jau $400,000. Chicagos švie
timo taryba praeitais metais 
išleido $800,000 išmuštiems 
mokyklų langams sudėti ir kt. 
sugadinimamas pataisyti.

Praeitais 1967 m. Chicago j e 
buvo suimti už vandalizmą 
4,486 vyriški virš 18 metų am- 
žias ir 2,782 jaunesni kaip 18

Praeitą ketvirtadieni apie 
150 jaunų negrų būrys buvo 
apsupęs Maywood miestelio 
tarybą, bet buvo policijos aša
rinėmis bombomis pavaryti. 
Tuomet jie nuėjo gatvėmis, iš
mušdami 24 krautuvėms lan
gus ir kai kurias apiplėšdami. 
Sekančią dieną jie vėl rinkosi

R U M P A I

Du turistai iš 
Alfredo Villarel 
žmona šeštadienio vakare Chi- 
cagoje eidamu į kino teatrą 
Madison ir Western gatvių 
kampe buvo užpulti dviejų 
juodukų, kurie pareikalavo 
pinigų, o kai šiedu delsė, per
šovė Villarel kartą, o šiam 
griuvus šovė dar kartą ir po 
to peršovė jo žmoną. Spėja
ma, kad ta pati juodukų pora 
penktadienio vakarą ties 2055 
Lake St. pareikalavę pinigų iš 
autobuso laukusio Pablo Buiz, 
šiam atsisakius, ji peršovė per 
ranką ir petį, o šeštadienio 
naktį panašiai sužeidė kitą au
tobuso prie "Western ir State 
laukusį žmogų. Pareikalautas 
pinigų žmogus leidosi bėgti. 
Banditai į jį paleido 5 Šūvius, 
iš kurių du pataikė. Visi su
žeistieji yra ligoninėse, o ban
ditai laisvėje.

(Meksikos — 
ir jo nėščia

Nuolatinė pilno darbo vieta 
niam džianitoriui prižiūrėtojui. Va
landos nuo 5:30 P. M. iki 2:00 A. M. 
5 dienos savaitėje. Garantuota ma
žiausia savaitinė alga $120.00. Prie
das viršlaikis. Privalo kalbėti lietu
viškai ir lenkiškai ar abiem kalbom.

Kreipkitės į samdymo skyrių

HOUSE FOR SALE
1A — 1% story, 12 year old brick, 

5H room down, 3 ¥2 room up. Near 
Archer and Harlem. $35,000. By op- 
pointment only.

586-2687.

LYrON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

MARQUETTE PARKE, arti Maria 
High School, parduodu 6 kmb. mūri
nį bungalow, nauja elektra, naujas 
beisbordu šildymas,. Savininkas 

434-3477.

not 
air

EXCELLENT OPPORTUNITY 
ACCOUNTS 

RECEIVABLE 
EXPERIENCED 

Machine experience prefered but 
necessary. Will train. Modern
conditioned office. Vacation and in
surance. Permanent position. Free 
Coffee. Apply 

RANDOLPH PAPER COMPANY 
2141 So. Throop Street 

Phone: 738-1700, Mrs. Hassan

BRICK BUILDING, 3 room apart
ment in rear of shoe store. Two 514 
room apartm. 2-nd floor. S. West. 
$30,000.00. Call LA 3-9857._______

Parduodama pilnai įrengta taver
na, 2 aukštų mūro namas, šildymas 
karštu vandeniu, 6 kmb. butas. Ant
rame aukšte (rooming house). Rūsys, 
2 automobilių garažas. 43-čios ir Ash
land apylinkė. VI 7-5149.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū
rinį bungalow su uždaru porčium ir 
dar 3 kamb. beismonte. Naujas gazu 
šild., skalbimo ir džiovinimo mašina. 
Arti mokyklų, krautuvių ir transpor- 
tacijos. $25,000 arba geriausias pa
siūlymas 2205 No. Nagle. 637-2079.

ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 
20^ metų statyba. 2 vonios, mūro ga
ražas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquet
te Parko mokyklų. $26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquettee Parke. Gazu 
šildymai Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karpetai, garažas. $31,800.

5Vz KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

NAUJAS 6 BUTŲ mūras arti For
do city. $11,000 pajamų. $82.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildvmas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$17,500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitu priedų. Marnuette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500. 
Liuksus.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13.000 pajamų. Marquette Parke. 
$89,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švaijų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI J LIETUVA
Llcenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

—Juozas ir Valerija Pučko- 
riai, “New Buffalo, praeitą 
sekmadieni atšventė savo ve
dybinio gyvenimo 51 metus. 
Buvo daug svečių suvažiavę 
jubiliatų sveikinti.

KENOSHA, WIS. — Good commer
cial property with established lan
dermat containing new Norge ma
chines, and six rental units grossing 
between $18-20,000 per year with a 
net of $8-9,000. Will sell for $60,000.

Write Box Nr. 151. Naujienos, 1739 
S. Halsted St., Chicago 60608.

HIGH RATES
Per annum on Par annum on

regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

■ Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai.
■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- 
H goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
j vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos.
■ Romaną* galima Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE.
i Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.

4 —, NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— TUESDAY, JULY 30, 1908

* Bruno kepykla nuo 7-27 
iki rugpiūčio 12 dienos užda
ryta. Perstatomos mašinos ir 
daromas vidaus remontas. — 
Po rugpiūčio 12 dienos bus 
pradėta gaminti nauja ruginė 
duona. Visus savo klijentus 
prašome atsilankyti ir para
gauti mūsų naujų gaminių. — 

Bruno's kepykla

♦ Lietuviam duotas egzami
nas, pasirodyti, kaip vieningi 
esame. Remkime |inž. V. 
Adamkų, kandidatuojantį Į 
Sanitary Distrikt patikėtinius. 
Vieningai 
Adamkui 
piknike, 
čio 4 d. 
Springs, 
kestras, 
tas ir dovanos.

NEBRANGIAI parduodu geras ba
tams taisyti mašinas. Kazys Karpius, 
1928 Canalport Avenue.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PERSONAL
_____ Asmenų Ieško__________

MRS. TYLER
Gifted reader & advisor on all prob
lems of life. She has helped thous
ands where others railed. All read
ings private & confidential. Satis
faction guar. One visit will convince 
you. Appts, only. Open 9:00 to 9:00 
daily. 275-8374. Ant. 210. 5750 N. 
Shqridan Rd. r Nr, Lakeshore Dtiye.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941

7 ROOM, 4 BEDROOM FRAME 
COVERED

Combination štorme windows and 
doors, Berchwood cabinets, carpets, 
range, refrigerator, gas Heat. Reason
ably prised. For appointment call 

776-5802 448-5739

STRETCH YOUR DOLLARS

GA 4-8654

Call: Frank Zapolis

State Farm Mutual

^SIUNTINIAI Į LIETUVĄ^
IR KITUŠWKRAiTUs’=“

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

dalyvaukime V. 
paremti iškiliame 

kuris Įvyks rugpiū- 
Bučo sode, Willow 
Gros Neolituanų or- 

gardus Alvudo mais-

Kino artistė Britt Ekland vaidina 
fešantanų šokėją. Ji gali dainuoti ir 
labai lengvai šokti. Specialistai ma
no, kad ši moteris taps garsia arti
ste.

ka-

INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašty 
“Naujienas”.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

PERKATvTE. PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago,, III. 60643. Tel. 238-9787

S. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

give...
®o more win live

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HEART JK 
FUND

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreinMtės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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